
 

 

LÉKAŘSKÁ FAKULTA  
MASARYKOVA UNIVERZITA  

 

 

STUDIJNÍ KATALOG 
 

pro akademický rok 2020/2021 
 

 

VŠEOBECNÉ LÉKAŘSTVÍ 
 

 

 

B R N O 2020 
 _______________________________________________ 

Uzávěrka rukopisu k 31. 5. 2020 

 2 

 
HARMONOGRAM AKADEMICKÉHO ROKU 2020/2021 

 
 

Začátek akademického roku: 1. 9. 2020 
Konec akademického roku: 31. 8. 2021 
Imatrikulace I. ročníku 21. 10. 2020 (dle epidem. vývoje) 
Promoce 21. - 25. 6. 2021 
 
Podzimní semestr:  
 
Nástup do kolejí 4. 10. 2020 (po domluvě se SKM i dříve) 
Zahájení výuky pro I.–VI. ročník 5. 10. 2020 
Výuka pro I.– III. ročník 5. 10. 2020 - 24. 1. 2021 
Výuka pro IV. a V. ročník 5. 10. 2020 - 12. 2. 2021 1) 

Zimní prázdniny 21. 12. 2020 - 3. 1. 2021 
Zkouškové období  18. 1. - 28. 2. 2021 
 
Jarní semestr: 
 
Výuka pro I. - III. ročník 1. 3. 2021 - 13. 6. 2021 
Výuka pro IV. a V. ročník 1. 3. 2021 - 27. 6. 2021 1) 
Zkouškové období 14. 6. 2021 - 25. 7. 2021 
Prodloužené zkouškové období 23. 8. 2021 - 5. 9. 2021 
Hlavní prázdniny 26. 7. 2021 - 22. 8. 2021 
 
Úřední hodiny studijního oddělení v průběhu semestru: 
 
Pondělí: 12:00 – 14:30 
Úterý:  9:30 – 11:30 
Středa, Čtvrtek: 12:30 – 14:30 
Pátek:  9:00 – 11:00 
 
Úřední hodiny studijního oddělení v červenci a srpnu:  
 
Středa: 9:30 – 11:30,  12:30 – 14:30 
 
Úřední hodiny proděkanů pro výuku během semestru: 
 
Pondělí: 12:00 – 12:50 

                                                           
1 rozšíření semestru kvůli umístění výuky všech studijních skupin 



 3 

VÝUKA CELOUNIVERZITNÍ TĚLESNÉ VÝCHOVY  
NA MU – ŠKOLNÍ ROK 2020/2021 

 
POVINNÁ FORMA VÝUKY 
 

 Výuku tělesné výchovy studentů prezenčního studia na Masarykově 
univerzitě zajišťuje Centrum univerzitního sportu (CUS) Fakulty 
sportovních studií (FSpS). 

 Všichni studenti prezenčního studia (mimo studenty učitelství MŠ 
na PDF a studenty FSpS) mají povinnost během bakalářského 
studia, popř. během dlouhých magisterských studijních programů 
splnit podmínky pro udělení dvou zápočtů (1 zápočet = 1 kredit) 
z předmětů tělesné výchovy vypisovaných FSpS pod kódy P9... 

 Student si vybírá z nabídky předmětů sportovních aktivit podle svého 
sportovního zaměření, zájmu a časových možností. Nabídka je 
zveřejněna v IS a na webových stránkách FSpS (viz Harmonogram 
výuky, který je zveřejněn na www.fsps.muni.cz/cus/). Studenti si 
mohou zapisovat stejný předmět opakovaně. 

 Během jednoho semestru lze registrovat jeden předmět 
sportovních aktivit (P9…) + výcvikový kurz (v podzimním 
semestru P996 – Zimní výcvikový kurz a v jarním semetru P997 
– Letní výcvikový kurz). 

 Výuku lze absolvovat v libovolném semestru studia. 
 Po splnění 2 zápočtů z předmětů P9…, lze registrovat pouze 

předměty C9…(viz. níže). 
 Žádost o osvobození od docházky si mohou podávat pouze studenti 

na základě lékařského doporučení nebo sportovci, kteří 
se pravidelně účastní tréninků vrcholového a výkonnostního sportu 
a studenti, kteří chtějí uznat TV z jiného studia. Informace najdete na 
www.fsps.muni.cz/cus/. 

 Všechny informace týkající se nabídky sportovních aktivit, 
výcvikových kurzů, kontaktů na učitele CUS, informace k výuce, 
formuláře k žádostem sportovního a zdravotního osvobození, 
termíny akcí pořádaných pro studenty jsou zveřejněny na  
http://www.fsps.muni.cz/cus/. 
http://www.facebook.com/profile.php?id=100001575791144 

 Dotazy zasílejte na cus@fsps.muni.cz 
 

 

PLACENÁ FORMA VÝUKY 
 

 Centrum univerzitního sportu Fakulty sportovních studií 
ve spolupráci s Centrem celoživotního vzdělávání na fakultě nabízí 
placenou formu sportovních aktivit. Předměty jsou vypisovány 
pod kódy C9.... Po splnění podmínek získává student zápočet 
(1zápočet = 1 kredit). Tato nabídka je určena studentům MU 
ve všech typech studií a není ničím omezena. 

 Do seminárních skupin se student nehlásí přes IS MU, ale přes  
 4 

Obchodní centrum MU. V IS MU jsou seminární skupiny 
zveřejňovány pouze pro blokaci tělocvičen. 

 POZOR!!! – Zápočet z předmětu C9… nenahrazuje povinnost 
splnění 2 zápočtů z předmětů P9… 

 Mimo pravidelné semestrální výuky pořádá CUS FSpS 
prostřednictvím Centra celoživotního vzdělávání jednorázové 
komerční akce určené studentům i ostatním zájemcům. Jejich 
nabídka bývá aktuálně zveřejňována na adresách:  
http://www.fsps.muni.cz/cus/kalendar_akci.php, 
http://www.fsps.muni.cz/czv/ 
 

 

Časový harmonogram platný pro výuku celouniverzitní  
Tělesné výchovy v akademickém roce 2020/2021 

 
 

PODZIMNÍ SEMESTR 2020/2021  
REGISTRACE PRO PODZIMNÍ SEMESTR 
ZNOVUOTEVŘENÍ REGISTRACE 

1.6. 2020 – 31. 8. 2020 
1.9.2020 

ZVEŘEJNĚNÍ ROZVRHU  20. 9. 2020 
PŘIHLAŠOVÁNÍ DO PLACENÉ FORMY 
VÝUKY PŘES OBCHODNÍ CENTRUM MU 

21. 9. 2020 od 17.00 

ZÁPIS DO SEMINÁRNÍCH SKUPIN POVINNÉ 
VÝUKY 

21. 9. 2020 od 17.00 -
 19. 10. 2020 

ZAHÁJENÍ VÝUKY 
5. 10. 2020 

(prázdniny 21. 12. 2020 - 
3. 1. 2021) 

KONEC ZMĚN V REGISTRACÍCH A ZÁPISU 
PŘEDMĚTŮ 

20. 10. 2020 

KONEC SEMESTRÁLNÍ VÝUKY 10. 1. 2021 (12 týdnů) 
  

JARNÍ SEMESTR 2020/2021  
REGISTRACE PRO JARNÍ SEMESTR 
ZNOVUOTEVŘENÍ REGISTRACE 

2. 1. - 15. 2. 2021 
16.2.2021 

ZVEŘEJNĚNÍ ROZVRHU  15. 2. 2021 
PŘIHLAŠOVÁNÍ DO PLACENÉ FORMY 
VÝUKY PŘES OBCHODNÍ CENTRUM MU 

16. 2. 2021 od 17.00 

ZÁPIS DO SEMINÁRNÍCH SKUPIN POVINNÉ 
VÝUKY 

16. 2. 2021 od 17.00 - 
14. 3. 2021 

ZAHÁJENÍ VÝUKY 2. 3. 2021 
KONEC ZMĚN V REGISTRACÍCH A ZÁPISU 
PŘEDMĚTŮ 

14. 3. 2021 

KONEC SEMESTRÁLNÍ VÝUKY 23. 5. 2021 
 
 



 5 

Výuka jazyků 
 

Předpokladem úspěšného průběhu a dokončení studia je minimální 
vstupní znalost anglického jazyka na úrovni B1+ Společného evropského 
referenčního rámce (SERRJ). Výuka jazyků je kalibrována na úroveň B2 
SERRJ a probíhá po dobu dvou po sobě následujících semestrů (VLAJ0121 
v podzimním semestru a VLAJ0222 v jarním semestru) v rozsahu dvou ho-
din týdně. Docházka je povinná.  Studenti 1. ročníku LF si zapíší povinnou 
výuku anglického jazyka ihned v 1. semestru studia. Vstupní úroveň znalostí 
je ověřována pomocí Vstupního testu (kód CJVAT01) realizovaného v pro-
středí Informačního systému MU. Předmět Vstupní test je studentovi zapsán 
se zápisem na fakultu, jeho vyplnění je možné do konce 2. týdne podzimní-
ho semestru. Cílem testu je podat studentovi informaci o jeho stávající úrov-
ni. Očekává se, že student s nevyhovující znalostí jazyka si potřebné znalos-
ti a dovednosti doplní individuálně.  

 
Pokud je student držitelem certifikátu dokládajícího kompetenci na úrovni 

C1 SERRJ a výše (Státní jazyková zkouška z angličtiny, CAE, apod., nikoliv 
však Maturitní zkouška), je s výjimkou 1. hodiny zproštěn povinné docházky 
v obou semestrech a ve 2. semestru je mu nabídnuta možnost zkouškového 
testu již v 10. týdnu semestru. Ostatní studijní povinností však naplňuje v 
plném rozsahu. Výuka jiných moderních světových jazyků není na LF reali-
zována. 

 
 
Volitelné předměty 
 
 Student si může zapisovat nad rámec povinných předmětů i další (např. 
z jiných fakult). Pro ukončení volitelných předmětů platí pravidla Studijního 
a zkušebního řádu MU. Neukončený opakovaný volitelný předmět může být 
důvodem k vyloučení ze studia. 
 
Volitelný předmět zajišťovaný Knihovnou univerzitního kampusu 

 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. týdně 

 VLLL021 
 Vyhledávání lékařské literatury  
 a základy psaní odborného  
 textu 

3 
podzim 
2020 

jaro 2021 
z 

e-learningový   
kurz 

 
Volitelný předmět zajišťovaný Centrem jazykového vzdělávání 
 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. týdně 

 aVLTA01  Jazykový tandem 2 
podzim 
2020 

jaro 2021 
z 

flexibilní setká-
ní tandemo-
vých skupin 

 6 

 
 
Volitelné předměty meziročníkové spolupráce zajišťované Centrem pro 
rozvoj klinických kompetencí * 
 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Celkem hodin 

 VLEK071x  EKG v praxi 1 
podzim 2020 

jaro 2021 
z 6 

 VLCH071x  Chirurgické šití 1 
podzim 2020 

jaro 2021 
z 10 

 VLPO051x  První pomoc 1 
podzim 2020 

jaro 2021 
z 4 

 VLPP051x  Propedeutika v praxi 1 
podzim 2020 

jaro 2021 
z 12 

 VLUM071x  Kurz urgentní medicíny 1 
podzim 2020 

jaro 2021 
z 20 

* Předměty meziročníkové spolupráce zajišťované Centrem pro rozvoj klinických 
kompetencí budou vypisovány dle zájmu studentů v podzimním nebo jarním semest-
ru. Studenti budou o výuce a její organizaci blíže informováni vyučujícím na začátku 
semestru. V případě zrušení výuky ze strany organizátorů, bude předmět studentům 
vymazán studijním oddělením ze studijní evidence v IS.  



 7 

 
 

PLÁN STUDIA V ROCE 2020/2021 

 
Studijní program: 

M 5 1 0 3  M - V L  V Š E O B E C N É  L É K A Ř S T V Í  

Studijní obor: LF 5103T065 VL Všeobecné lékařství 
 

Forma studia: 11 magisterské prezenční jednooborové 

 
 Pravidla studia jsou dána Studijním a zkušebním řádem Masarykovy 
univerzity. Pro LF MU jsou tato pravidla doplněna Opatřením děkana. Stu-
denti jsou povinni se s těmito pravidly seznámit a dodržovat je. 
 
 Za korektní obsahovou i formální realizaci programu Všeobecné lékař-
ství, řešení kolizních situací souvisejících se studiem, za koordinaci vypiso-
vání zkouškových termínů a asistenci v případě potřeby při sestavování 
studijních plánů zodpovídají příslušní proděkani pro výuku. 
 

 8 

Seznam předmětů povinné výuky 

 pro studenty přijaté od akad. roku 2020/2021 

M 5 1 0 3  M - V L  V Š E O B E C N É  L É K A Ř S T V Í  

Studijní obor: LF 5103T065 VL Všeobecné lékařství 
Forma studia: 11 magisterské prezenční jednooborové 

Seznam předmětů povinné výuky 

 

Předmět 
Počet 
sem. 

Zápis 
v sem 

Hodin 
týdně 

Hodin 
celkem 

Ukon
čení 

1. Biofyzika 1 1 7 105 ZK 
2. Lékařská biologie 2 1-2 5 150 ZK 
3. Anatomie 2 1-2 8,5 255 ZK 
4. Histologie a embryologie 2 2-3 5 150 ZK 
5. Ochrana a podpora zdraví I-IV 4 1,6,9,10 2,1 127 K 
6. Základy lékařské terminologie 2 1-2 2 60 ZK 
7. Fyziologie 2 3-4 7,7 232 ZK 
8. První pomoc 1 1 2 30 K 
9. Angličtina  2 1,2 2 60 ZK 
10. Biochemie 2 3-4 7,5 225 ZK 
11. Základy ošetřovatelství 1 3..4 1 15 z 
12. Imunologie 1 5 3 45 ZK 
13. Laboratorní medicína 1 4 1,3 19 z 
14. Lékařská mikrobiologie 2 4-5 4 120 ZK 
15. Zacházení s chemickými látkami 1 3 1/sem 2 z 
16. Propedeutika 3 4-6 5,4 244 ZK 
17. Teoretické zákl. klinické medicíny 3 6-8 3 135 ZK 
18. Patologie 2 5-6 7 210 ZK 
19. Patologická fyziologie 2 5-6 5 150 ZK 
20. Farmakologie 2 7-8 5 150 ZK 
21. Lékařská psych.a psychosomatika 1 5 4 60 ZK 
22. Vnitřní lékařství  2 7..10 7,6 228 ZK 
23. Chirurgie 3 7..10 5,3 240 z 
24. Diagnostické zobrazovací metody 1 7..8 5 75 ZK 
25. Stomatologie 1 7..8 2 30 ZK 
26. Klinická genetika 1 7..8 2 30 K 
27. Dermatovenerologie 2 7..8 2,6 39 ZK 
28. Oční lékařství 1 7..8 3 45 ZK 
29. Ortopedie 1 7..8 2 30 z 
30. Otorinolaryngologie 1 7..8 4 60 ZK 
31. Lékařská etika 2 1,7..8 1,5 45 K 



 9 

Předmět 
Počet 
sem. 

Zápis 
sem. 

Hod. 
týdně 

Hodin 
celkem 

Ukon
-čení 

32. Infekční nemoci 2 9..10 2 60 ZK 
33. Soudní lékařství 1 7..8 3,4 51 ZK 
34. Porodnictví a gynekologie  2 7..10 4,5 135 z 
35. Pediatrie  3 7..10 3 135 ZK 
36. Psychiatrie  1 9..10 5 75 ZK 
37. Intenzivní medicína  1 9..10 4 60 ZK 
38. Klinická onkologie  1 9..10 5 75 ZK 
39. Neurologie  1 9..10 8 120 ZK 
40. Diferenciální diagnostika -Chirurgie  1 9 1,3 20 z 
41. Diferenciální diagnostika – Interna 1 10 1,6 24 z 

Nabídka povinně volitelných předměty * 

40. Klinická biochemie 1 7..10 2 30 K 
41. Právní aspekty v medicíně 1 7..10 2 30 K 
42. Paliativní medicína 1 7..10 2 30 K 
43. Novinky v oftalmologii 1 7..10 2 30 K 
44. Vybrané kapitoly z klin. farmak. 1 9..10 2 30 K 
45. Anesteziologie a léčba bolesti I 1 7..10 2 30 K 
46. Klinické imunologie a alergologie   1 7..10 2 30 K 
47. Tělovýchovné lékařství 1 7..10 2 30 K 
48. Základy antimikrobiální terapie  1 7..10 2 30 K 
49. Vybrané kapitoly anatomie dět.věku 1 7..10 2 30 K 
50. Léčivé rostliny 1 7..10 2 30 K 

* Student má povinnost do konce 10. semestru splnit minimálně tři povinně volitelné 
předměty, dle svého výběru. 

Předpromoční stáže v 6. ročníku 

Předmět Semestr Týdnů 
Hodin 

celkem 
Ukon-
čení 

1. Vnitřní lékařství 11..12 7 210 SRZ 
2. Pediatrie 11..12 3 90 SRZ 
3. Chirurgie 11..12 5 150 SRZ 
4. Praktické lékařství, geriatrie 11..12 17 dní 102 K 
5. Paliativní péče 11..12 3 dny 18 z 

Státní rigorózní zkoušky 
Předmět Semestr 
Zdraví, prevence, zdravotnictví 11..12 
Pediatrie 11..12 
Porodnictví a gynekologie 11..12 
Vnitřní lékařství 11..12 
Chirurgie 11..12 

 10

 
Nabídka studia Všeobecného lékařství s rozšířenou vědeckou 
průpravou 
  
 Program, označený zkratkou P-PooL, si klade za cíl umožnit nejlepším 
studentům LF MU Brno připravovat se na své povolání ve speciálním studij-
ním modulu, který kromě obvyklého pregraduálního programu všeobecného 
lékařství nabízí možnost rozšířené vědecké přípravy. Cílem jejich vědecké 
práce je vypracování Diplomové práce, jejíž součástí by měla být i zahranič-
ní impaktovaná publikace studenta. Diplomová práce může pak sloužit jako 
základ pro budoucí disertační práci, vypracovávanou při pokračování studia 
v rámci existujících Ph.D. programů na LF MU. 
 Studenti se k zařazení do tohoto modulu přihlásí po svém zápisu ke stu-
diu Všeobecného lékařství motivačním dopisem, ve kterém zdůvodní svůj 
zájem a předpoklady pro zařazení do daného modulu. Dle zájmu a úrovně 
uchazečů se předpokládá přijetí 10-20 studentů. 
     V průběhu studia si studenti zapisují předměty specifické pro program 
P-PooL, které jsou pro jejich studium povinné 
 
Pediatrická specializace 
 

Od čtvrtého ročníku jsou vždy dvě studijní skupiny vyčleněny pro pediat-
rickou specializaci. Obsazení těchto skupin bude výběrové, studenti 
se přihlašují na konci třetího ročníku na studijní oddělení. Potvrzení výběru 
a zápis bude probíhat v rámci řádných termínů zápisu pro čtvrtý ročník. 

Ve výuce specializované na pediatrii bude převážná většina stáží absol-
vována na pracovištích dětské nemocnice. Bližší informace na studijním 
oddělení. 
 
Prázdninové praxe 
 

Kromě stáží v rámci výuky jednotlivých předmětů absolvují studenti další 
zdravotnické praxe v různých nemocničních zařízeních: 

 VLPX042t Prázdninová praxe v ošetřovatelství (2.ročník) 
 VLPX061t Prázdninová praxe v primární péči (3. ročník) 
 VLPX084t Prázdninová praxe v chirurgii a vnitřním lékařství (4. roč-

ník) 
 VLPX102t Prázdninová praxe v gynekologii a porodnictví (5. ročník) 

 



 11

Nepovinná výuka 
 

Kromě povinných předmětů je studentům nabízena též výuka nepovinná. 
Zahrnuje volitelné předměty, volitelné přednášky a výběrové klinické stáže. 
Informace o nabídce volitelné výuky na LF jsou uváděny u rozpisů výuky 
pro jednotlivé ročníky. Volitelné předměty jsou dále všechny předměty, kte-
ré jsou v daném období vyučovány na fakultách Masarykovy univerzity 
a jejichž zápis je pro studenty daného programu povolen. 
 
Samostatná práce studenta 
 

Povinnou součástí studijního plánu posluchačů zapsaných ke studiu 
Všeobecného lékařství je vypracování Samostatné práce, a to jednou 
z následujících forem: 
a) Shromáždění literatury poskytující dosavadní znalosti o zadaném téma-

tu a zpracování údajů formou přehledové práce. 
b) Zpracování zadaných dat statistickými metodami, vyhodnocení výsled-

ků, formulace závěrů a prezentování formou publikace nebo ppt pre-
zentace 

c) Vlastní experimentální práci na zadané téma. Vyhodnocení experimen-
tů, zpracování závěrů a prezentování formou publikace nebo ppt pre-
zentace. 

d) Za samostatnou práci je pokládána i práce vypracovaná v rámci SVOČ  
a přednesená na konferenci SVOČ. 

e) Ekvivalentem splnění samostatné práce může být lektorství v rámci tzv. 
předmětů meziročníkové spolupráce (str. 6). Hodnocení v tomto přípa-
dě zadává proděkan pro pro rozvoj a studium v klinických oborech vše-
obecného lékařství. 

 
Předmět je ukončen (a-d) odevzdáním práce vedoucímu a obhajobou 

při vystoupení na příslušném pracovišti.  
Student si zapisuje samostatnou práci jednou během svého studia, 

nejdříve ve 3. ročníku studia. Práce je hodnocena 5 kredity. Jednotlivé ústa-
vy a kliniky LF MU vypisují prostřednictvím IS MU každoročně seznamy 
témat, na jejichž řešení se studenti mohou přihlásit. Témata jsou vypisována 
v Rozpisech témat v IS MUNI, pod nadpisem Projekty: Samostatné práce - 
Všeobecné lékařství (Individual project - General Medicine). Každá práce 
je garantována vedoucím práce, který je v seznamu jmenovitě uveden. 
 
Postup při přihlašování : 
 Studenti se přihlašují k tématům vybraným v Balíku Samostatná prá-

ce. Možné je také domluvit se na tématu s akademickým pracovníkem 
a požádat ho o vypsání nového tématu samostatné práce. Je-li výběr 
tématu podmíněn souhlasem vyučujícího, požádá student o souhlas. 

 12

 Nejpozději na počátku výuky daného semestru kontaktuje student ve-
doucího zvolené práce a zahájí práci dle jeho pokynů. Práce na tématu 
trvá nejméně 1 a maximálně 3 semestry od data zaevidování.  

 Na počátku semestru, v němž student hodlá práci ukončit, si student 
zapíše v IS MUNI předmět VLSP03X – Samostatné práce. Podmín-
kou udělení zápočtu a příslušného počtu kreditů z tohoto předmětu je 
odevzdání práce vedoucímu a její obhajoba. 

 
Před zahájením přípravy Samostatné práce je studentům doporučeno ab-
solvování volitelného předmětu podzimního semestru: Vyhledávání lékařské 
literatury a práce s odborným textem. 
 

 
Výuka vnitřního lékařství 
 
Výuka probíhá v 5 samostatných blocích: 

 VLVL7X61 Vnitřní lék. blok 1 – cvičení (pracovní lék., geriatrie, 
rehabilitace) 

 VLVL9X62 Vnitřní lékařství blok 2 – cvičení (pneumologie) 
 VLVL9X63c Vnitřní lékařství blok 3 – cvičení (nefrologie, 

diabetologie, revmatologie a endokrinologie) 
 VLVL9X64c Vnitřní lékařství blok 4 – cvičení (gastroenterologie 

a hematologie) 
 VLVL9X65c  Vnitřní lékařství blok 5 – cvičení (kardiologie 

a angiologie) 
 
Zkouška z vnitřního lékařství je vypsána v 10. semestru a je možno ji složit 
až po odstážování bloku 1 až 5. Předmět naleznete pod kódem VLVL101 
Vnitřní lékařství. 



 13

 
VÝUKA V 1. SEMESTRU 

 
Student zapisuje všechny povinné předměty dle studijního plánu. V prů-

běhu 1. a 2. semestru dále povinně zapisuje dvousemestrální kurz anglické-
ho jazyka. V Průběhu 1. – 6. semestru si student zapíše 2 kurzy tělesné 
výchovy v rozsahu 1 kredit/semestr (celkem 2 semestry) z nabídky FSpS. 

Rozvrh a režim studia v 1. – 6. semestru studia  
Po zápisu jsou studenti administrativně sestaveni do studijních skupin, 

které jsou rozvrhem rozděleny do cvičení a seminářů. Přednášky jsou spo-
lečné pro všechny posluchače. Zkoušky je možno konat po absolvování 
předepsané výuky příslušného předmětu pouze ve zkouškovém období. 
Přihlášení ke zkoušce je podmíněno získáním zápočtů ze související výuky 
předmětu v daném semestru (semináře, cvičení).  
 

Povinné předměty v 1. semestru 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod.  
týdně 

 VLAN0121s  Anatomie I – seminář 2 
podzim 
2020 

z 3 

 VLAN0121p  Anatomie I – přednáška 2 
podzim 
2020 

z 3 

 VLAN0121c  Anatomie I – pitvy 2 
podzim 
2020 

z 1,3 

 VLAN0121t  Anatomie I - cvičení 1 
podzim 
2020 

z 0,4 

 VLBF011c  Biofyzika – cvičení 4 
podzim 
2020 

z 4 

 VLBF011p  Biofyzika – přednáška 6 
podzim 
2020 

ZK 3 

 VLBI0121c  Lékařská biologie I – cvičení 3 
podzim 
2020 

z 3 

 VLBI0121p  Lékařská biologie I – přednáška 1 
podzim 
2020 

z 2 

VLOZ0141c 
 Ochrana a podpora zdraví I – 
 cvičení 

1 
podzim 
2020 

z 1 

VLOZ0141p 
 Ochrana a podpora zdraví I – 
 přednáška 

1 
podzim 
2020 

K 0,5 

 VLPO011c  První pomoc – cvičení 1 
podzim 
2020 

z 1 

 VLPO011p  První pomoc – přednáška 2 
podzim 
2020 

K 1 

 VLLT0121  Zákl. lék. terminologie I – cvičení 2 
podzim 
2020 

z 1 

 14

 VLAJ0121  Angličtina I – cvičení  1 
podzim 
2020 

z 2 

 CJVAT01  Angličtina – vstupní test 0 
podzim 
2020 

-  

 

Povinné předměty 1. semestru při studiu P-PooL 

 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLVP01121  Vědecká příprava I 5 
podzim 
2020 

z 2 

 

Volitelné předměty 1. semestru 

* e-learningový kurz pořádaný každý semestr 
** Setkání budou probíhat dle flexibility tandemových skupin. 
 

 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod.  
týdně 

 VLLL021 
 Vyhledávání lékařské literatury 
 a základy psaní odborného textu 

3 
podzim 
2020 

z * 

 aVLTA01  Jazykový tandem  2 
podzim 
2020 

z ** 

 aVLMH011 
 Essentials of mental health and  
 effective studying support for medi- 
 cal faculty students 

3 
podzim 
2020 

z 2 



 15

 
VÝUKA VE 2. SEMESTRU 

 
     Podmínkou zápisu do 2. semestru je získání nejméně 20 kreditů 
v 1. semestru. Zapsání předmětů je podmíněno splněním prerekvizit.  
 

Povinné předměty ve 2. semestru 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLAN0222c Anatomie II – pitvy 2 
jaro 
2021 

z 2,7 

VLAN0222s Anatomie II – seminář 3 
jaro 
2021 

z 3 

VLAN0222p Anatomie II – přednáška 5 
jaro 
2021 

ZK 3 

VLAN0222t Anatomie II - cvičení 1 
jaro 
2021 

z 0,6 

VLBI0222c Lékařská biologie II – cvičení 3 
jaro 
2021 

z 3 

VLBI0222p Léakřská biologie II – přednáška 3 
jaro 
2021 

ZK 2 

VLET021p Lékařská etika 1 – přednáška 1 
Jaro 
2021 

K 1 

VLHE0221c Histologie a embryologie I – cvičení 2 
jaro 
2021 

z 3 

VLHE0221p Histologie a embryologie I – přednáška 2 
jaro 
2021 

z 2 

VLLT0222 
Základy lékařské terminologie II – se-
minář 

3 
jaro 
2021 

ZK 2 

VLAJ0222 Angličtina II – zkouška 2 
jaro 
2021 

ZK 2 

 

Povinné předměty ve 2. semestru – prerekvizity 

Kód  Název předmětu Prerekvizity 

 VLAN0222c  Anatomie II – pitvy 
 VLAN0121s Anatomie I – seminář, 
 VLAN0121c Anatomie I – pitvy, 
 VLAN0121t Anatomie - cvičení  

 VLAN0222s  Anatomie II – seminář 
 VLAN0121s Anatomie I – seminář,  
 VLAN0121c Anatomie I – pitvy, 
 VLAN0121t Anatomie - cvičení 

 VLAN0222p  Anatomie II – přednáška 
 VLAN0121s Anatomie I – seminář,  
 VLAN0121c Anatomie I – pitvy, 
 VLAN0121t Anatomie - cvičení   

 16

 
Povinné předměty 2. semestru při studiu P-PooL 

Kód Název předmětu Kredity Období Ukončení 
Hod. 
týdně 

 VLVP02122p  Vědecká příprava II – přednáška 0 
jaro 

2021 z 2 

 VLVP02122c  Vědecká příprava II – cvičení 5 
jaro 

2021 
z 2 

 

Volitelné předměty ve 2. semestru 

   * e-learningový kurz 
   ** Setkání budou probíhat dle flexibility tandemových skupin. 

VLAN0222t Anatomie - cvičení 
 VLAN0121s Anatomie I – seminář,  
 VLAN0121c Anatomie I – pitvy, 
 VLAN0121t Anatomie - cvičení 

 VLBI0222c  Lékařská biologie II – cvičení 

 VLBI0121c Lékařská biologie I – 
cvičení,  
 VLBI0121p Lékařská Biologie I – 
přednáška 

 VLBI0222p  Lékařská biologie II – přednáška 

 VLBI0121c Lékařská biologie I – 
cvičení,   
  VLBI0121p Lékařská Biologie I – 
přednáška 

VLET021p Lékařská etika 1 – přednáška  žádné 

 VLHE0221c  Histologie a embryologie I – cvičení 
 VLAN0121s Anatomie I – seminář, 
 VLBI0121c Lékařská biologie I – 
cvičení 

 VLLT0222 
 Základy lékařské terminologie II –  
 seminář 

 VLLT0121 Základy lékařské  
 terminologie I – cvičení 

 VLAJ0222  Angličtina II – zkouška  VLAJ0121 Angličtina I – cvičení 

Kód Název předmětu Kredity Období Ukončení 
Hod. 
týdně 

 VLLF111  Pokročilé praktikum z lékařské fyziky 3 
jaro 
2021 

z 2 

 VLLL021 
 Vyhledávání lékařské literatury 
 a základy psaní odborného textu 

3 
jaro 
2021 

z * 

 VLIZB021 
 Ionizující záření v biologii 
 a v medicíně 

3 
jaro 
2021 

z 2 

 aVLTA02  Jazykový tandem II 2 
jaro 
2021 

z ** 



 17

Seznam předmětů povinné výuky 

 pro studenty přijaté do akademického roku 2019/2020 
(včetně) 

M 5 1 0 3  M - V L  V Š E O B E C N É  L É K A Ř S T V Í  

Studijní obor: LF 5103T065 VL Všeobecné lékařství 
Forma studia: 11 magisterské prezenční jednooborové 

Seznam předmětů povinné výuky 

Předmět 

Po-
čet 

sem
. 

Zápis 
v sem 

Hodin 
týdně 

Hodin 
celkem 

Ukon
čení 

1. Biofyzika 1 1 7 105 ZK 
2. Biologie 2 1-2 4,5 135 ZK 
3. Anatomie 2 1-2 7 210 ZK 
4. Histologie a embryologie 2 2-3 5 150 ZK 

5. Ochrana a podpora zdraví I-IV 4 1,6,9,11 2 120 K 

6. Základy lékařské terminologie 2 1-2 2 60 ZK 
7. Fyziologie 2 3-4 8,5 255 ZK 
8. První pomoc 1 1 2 30 K 
9. Angličtina  2 1,2 2 60 ZK 
10. Biochemie 2 3-4 7,5 225 ZK 
11. Základy ošetřovatelství 1 3..4 1 15 z 
12. Imunologie 1 5 3 45 ZK 
13. Lékařská mikrobiologie 2 4-5 4 120 ZK 
14. Zacházení s chemickými látkami 1 3 1/sem 2 z 
15. Propedeutika 3 4-6 5,9 264 ZK 
16. Teoretické zákl. klinické medicíny 4 4-7 2 120 ZK 
17. Patologie 2 5-6 7 210 ZK 
18. Patologická fyziologie 2 5-6 5 150 ZK 
19. Farmakologie 2 7-8 5 150 ZK 
20. Lékařská psych.a psychosomatika 1 7..8 4 60 ZK 
21. Vnitřní lékařství  2 7..10 8,1 243 ZK 
22. Chirurgie 3 7..10 5,3 240 z 
23. Diagnostické zobrazovací metody 1 7..8 5 75 ZK 
24. Stomatologie 1 7..8 2 30 ZK 
25. Klinická genetika 1 7..8 2 30 K 
26. Dermatovenerologie 2 7..8 2,6 42 ZK 
27. Oční lékařství 1 7..8 3 45 ZK 
28. Ortopedie 1 7..8 2 30 z 
29. Otorinolaryngologie 1 7..8 4 60 ZK 
30. Lékařská etika 1 7..8 2 30 K 

 18

Předmět 

Po-
čet 

sem
. 

Zápis 
sem. 

Hod. 
týdně 

Hodin 
celkem 

Ukon
-čení 

31. Infekční nemoci 2 9..10 2 60 ZK 
32. Soudní lékařství 1 7..8 3,4 51 ZK 
33. Porodnictví a gynekologie  2 7..10 4,5 135 z 
34. Pediatrie  3 7..10 3 135 ZK 
35. Psychiatrie  1 9..10 5 75 ZK 
36. Intenzivní medicína  1 9..10 4 60 ZK 
37. Klinická onkologie  1 9..10 5 75 ZK 
38. Neurologie  1 9..10 8 120 ZK 
39. Diferenciální diagnostika   2 9…11 39 78 ZK 

Nabídka povinně volitelných předměty * 

40. Klinická biochemie 1 7..10 2 30 K 
41. Právní aspekty v medicíně 1 7..10 2 30 K 
42. Paliativní medicína 1 7..10 2 30 K 
43. Novinky v oftalmologii 1 7..10 2 30 K 
44. Vybrané kapitoly z klin. farmak. 1 9..10 2 30 K 
45. Anesteziologie a léčba bolesti I 1 7..10 2 30 K 
46. Klinické imunologie a alergologie   1 7..10 2 30 K 
47. Tělovýchovné lékařství 1 7..10 2 30 K 
48. Základy antimikrobiální terapie  1 7..10 2 30 K 
49. Vybrané kapitoly anatomie dět.věku 1 7..10 2 30 K 
50. Léčivé rostliny 1 7..10 2 30 K 

* Student má povinnost do konce 10. semestru splnit minimálně tři povinně volitelné 
předměty, dle svého výběru. 

Předpromoční stáže v 6. ročníku 

Předmět Semestr Týdnů 
Hodin 

celkem 
Ukon-
čení 

1. Vnitřní lékařství 11..12 7 210 SRZ 
2. Pediatrie 11..12 3 90 SRZ 
3. Chirurgie 11..12 5 150 SRZ 
4. Praktické lékařství, geriatrie 11..12 17 dní 102 K 
5. Paliativní péče 11..12 3 dny 18 z 

Státní rigorózní zkoušky 
Předmět Semestr 
Zdraví, prevence, zdravotnictví 11..12 
Pediatrie 11..12 
Porodnictví a gynekologie 11..12 
Vnitřní lékařství 11..12 
Chirurgie 11..12 



 19

 
Nabídka studia Všeobecného lékařství s rozšířenou vědeckou 
průpravou 
  
 Program, označený zkratkou P-PooL, si klade za cíl umožnit nejlepším 
studentům LF MU Brno připravovat se na své povolání ve speciálním studij-
ním modulu, který kromě obvyklého pregraduálního programu všeobecného 
lékařství nabízí možnost rozšířené vědecké přípravy. Cílem jejich vědecké 
práce je vypracování Diplomové práce, jejíž součástí by měla být i zahranič-
ní impaktovaná publikace studenta. Diplomová práce může pak sloužit jako 
základ pro budoucí disertační práci, vypracovávanou při pokračování studia 
v rámci existujících Ph.D. programů na LF MU. 
 Studenti se k zařazení do tohoto modulu přihlásí po svém zápisu ke stu-
diu Všeobecného lékařství motivačním dopisem, ve kterém zdůvodní svůj 
zájem a předpoklady pro zařazení do daného modulu. Dle zájmu a úrovně 
uchazečů se předpokládá přijetí 10-20 studentů. 
     V průběhu studia si studenti zapisují předměty specifické pro program 
P-PooL, které jsou pro jejich studium povinné. 
 
Pediatrická specializace 
 

Od čtvrtého ročníku jsou vždy dvě studijní skupiny vyčleněny pro pediat-
rickou specializaci. Obsazení těchto skupin bude výběrové, studenti se při-
hlašují na konci třetího ročníku na studijní oddělení. Potvrzení výběru a zápis 
bude probíhat v rámci řádných termínů zápisu pro čtvrtý ročník. 

Ve výuce specializované na pediatrii bude převážná většina stáží absol-
vována  na pracovištích dětské nemocnice. Bližší informace na studijním 
oddělení. 
 
Prázdninové praxe 
 

Kromě stáží v rámci výuky jednotlivých předmětů absolvují studenti další 
zdravotnické praxe v různých nemocničních zařízeních: 

 VLPX042t Prázdninová praxe v ošetřovatelství (2.ročník) 
 VLPX061t Prázdninová praxe v primární péči (3. ročník) 
 VLPX084t Prázdninová praxe v chirurgii a vnitřním lékařství (4. roč-

ník) 
 VLPX102t Prázdninová praxe v gynekologii a porodnictví (5. ročník) 

 
Nepovinná výuka 
 

Kromě povinných předmětů je studentům nabízena též výuka nepovinná. 
Zahrnuje volitelné předměty, volitelné přednášky a výběrové klinické stáže. 
Informace o nabídce volitelné výuky na LF jsou uváděny u rozpisů výuky pro 
jednotlivé ročníky. Volitelné předměty jsou dále všechny předměty, které 

 20

jsou v daném období vyučovány na fakultách Masarykovy univerzity a jejichž 
zápis je pro studenty daného programu povolen. 
 
Samostatná práce studenta 
 

Povinnou součástí studijního plánu posluchačů zapsaných ke studiu 
Všeobecného lékařství je vypracování Samostatné práce, a to jednou 
z následujících forem: 
f) Shromáždění literatury poskytující dosavadní znalosti o zadaném téma-

tu a zpracování údajů formou přehledové práce. 
g) Zpracování zadaných dat statistickými metodami, vyhodnocení výsled-

ků, formulace závěrů a prezentování formou publikace nebo ppt pre-
zentace 

h) Vlastní experimentální práci na zadané téma. Vyhodnocení experimen-
tů, zpracování závěrů a prezentování formou publikace nebo ppt pre-
zentace. 

i) Za samostatnou práci je pokládána i práce vypracovaná v rámci SVOČ  
a přednesená na konferenci SVOČ. 

j) Ekvivalentem splnění samostatné práce může být lektorství v rámci tzv. 
předmětů meziročníkové spolupráce (str. 6). Hodnocení v tomto přípa-
dě zadává proděkan pro pro rozvoj a studium v klinických oborech vše-
obecného lékařství. 

 
Předmět je ukončen (a-d) odevzdáním práce vedoucímu a obhajobou 

při vystoupení na příslušném pracovišti.  
Student si zapisuje samostatnou práci jednou během svého studia, 

nejdříve ve 3. ročníku studia. Práce je hodnocena 5 kredity. Jednotlivé ústa-
vy a kliniky LF MU vypisují prostřednictvím IS MU každoročně seznamy 
témat, na jejichž řešení se studenti mohou přihlásit. Témata jsou vypisována 
v Rozpisech témat v IS MUNI, pod nadpisem Projekty: Samostatné práce - 
Všeobecné lékařství (Individual project - General Medicine). Každá práce je 
garantována vedoucím práce, který je v seznamu jmenovitě uveden. 
 
Postup při přihlašování : 
 Studenti se přihlašují k tématům vybraným v Balíku Samostatná prá-

ce. Možné je také domluvit se na tématu s akademickým pracovníkem 
a požádat ho o vypsání nového tématu samostatné práce. Je-li výběr 
tématu podmíněn souhlasem vyučujícího, požádá student o souhlas. 

 Nejpozději na počátku výuky daného semestru kontaktuje student ve-
doucího zvolené práce a zahájí práci dle jeho pokynů. Práce na tématu 
trvá nejméně 1 a maximálně 3 semestry od data zaevidování.  

 Na počátku semestru, v němž student hodlá práci ukončit, si student 
zapíše v IS MUNI předmět VLSP03X – Samostatné práce. Podmín-
kou udělení zápočtu a příslušného počtu kreditů z tohoto předmětu je 
odevzdání práce vedoucímu a její obhajoba. 



 21

Před zahájením přípravy Samostatné práce je studentům doporučeno ab-
solvování volitelného předmětu podzimního semestru: Vyhledávání lékařské 
literatury a práce s odborným textem (VLLL021). 
 

 
Výuka vnitřního lékařství 
 
Výuka probíhá v 5 samostatných blocích: 

 VLVL7X61 Vnitřní lék. blok 1 – cvičení (pracovní lék., geriatrie, 
rehabilitace) 

 VLVL9X62 Vnitřní lékařství blok 2 – cvičení (pneumologie) 
 VLVL9X63c Vnitřní lékařství blok 3 – cvičení (nefrologie, 

diabetologie, revmatologie a endokrinologie) 
 VLVL9X64c Vnitřní lékařství blok 4 – cvičení (gastroenterologie 

a hematologie) 
 VLVL9X65c  Vnitřní lékařství blok 5 – cvičení (kardiologie 

a angiologie) 
 
Zkouška z vnitřního lékařství je vypsána v 10. semestru a je možno ji složit 
až po odstážování bloku 1 až 5. Předmět naleznete pod kódem VLVL101 
Vnitřní lékařství. 
 

 22

 
 

VÝUKA VE 3. SEMESTRU 
 

Podmínkou zápisu do 3. semestru je získání nejméně 20 kreditů 
ve 2. semestru (nebo získání v součtu 45 kreditů v 1. a 2. semestru). 
Zapsání předmětů je podmíněno splněním prerekvizit. Nevyčerpané 
opravné termíny zkoušek z předmětů 2. semestru (které nejsou zapsány 
opakovaně), mohou být převedeny do zkouškového období 3. semestru. 
Pokud student zkoušku složí, kredity budou připsány do 2. semestru. 

Ve 3. semestru jsou opakovaně zapsány neukončené předměty 1. se-
mestru. Zkoušku z opakovaného předmětu je třeba úspěšně vykonat 
do konce zkouškového období 3. semestru. 
 

Povinné předměty ve 3. semestru 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLBC0321p  Biochemie I – přednáška 0 
podzim 
2020 

z 3 

 VLBC0321c  Biochemie I – cvičení  3 
podzim 
2020 

z 2 

 VLBC0321s  Biochemie I – seminář 4 
podzim 
2020 

z 2 

 VLFY0321c  Fyziologie I – cvičení 5 
podzim 
2020 

z 3 

 VLFY0321p  Fyziologie I – přednáška 0 
podzim 
2020 

z 3 

 VLFY0321s  Fyziologie I – seminář 3 
podzim 
2020 

z 1 

 VLHE0322c  Histologie a embryologie II – cvičení 5 
podzim 
2020 

z 3 

 VLHE0322p  Histologie a embryologie II – přednáška 7 
podzim 
2020 

ZK 2 

 VLPP3X1  Základy ošetřovatelství – cvičení * 3 ------------- z 1 

* Předmět zapsán skupinám 1 – 9. 
------------- Je-li období vyznačeno tímto znakem, předmět může být zapisovánv pod-
zimním i jarním semestru, studenti jsou do předmětu zařazeni podle studijních sku-
pin. 

 



 23

Povinné předměty ve 3. semestru – prerekvizity 

 

Povinné předměty 3. semestru při studiu P-PooL 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon
-čení 

Hod. 
týdně 

 VLVP03123p  Vědecká příprava III – přednáška 0 
podzim 
2020 

z 2 

 VLVP03123c  Vědecká příprava III – cvičení 5 
podzim 
2020 

z 2 

 BMAK051   Analýza klinických dat  1 ------------- zk 2 

------------- Je-li období vyznačeno tímto znakem, předmět může být zapisován 
v podzimním i jarním semestru. 

 VLBC0321c  Biochemie I – cvičení  
 VLBI0222c Biologie II – cvičení,   
 VLBF011c Biofyzika – cvičení 

 VLBC0321s  Biochemie I – seminář 
 VLBI0222c Biologie II – cvičení,  
 VLBF011c  Biofyzika – cvičení 

 VLFY0321c  Fyziologie I – cvičení 

 VLBI0222p Biologie II – přednáška, 
 VLBF011c Biofyzika – cvičení,   
 VLBF011p Biofyzika – přednáška,    
 VLAN0222s Anatomie II – seminář 

 VLFY0321s  Fyziologie I – seminář 

 VLBI0222p Biologie II – přednáška,  
 VLBF011c Biofyzika – cvičení, 
 VLBF011p Biofyzika – přednáška,   
 VLAN0222s Anatomie II – seminář 

 VLHE0322c  Histologie a embryologie II – cvičení 
 VLHE0221c Histologie a embryo- 
 logie I – cvičení 
 VLBI0222c Biologie II – cvičení 

 VLHE0322p 
 Histologie a embryologie II – před - 
 náška 

 VLHE0221c Histologie a embryo- 
 logie I – cvičení 
 VLBI0222c Biologie II – cvičení 

 VLPP3X1  Základy ošetřovatelství  – cvičení  VLPO011p První pomoc – př. 

 24

Volitelné předměty ve 3. semestru 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon
-čení 

Hod. 
týdně 

 VLET0311p 
 Výběrové přednášky z embryologie a  
 teratologie 

3 
podzim 
2020 

z 1 

 VLMB011 
 Moderní zobrazovací a analytické me - 
 tody v buněčné biologii 

3 
podzim 
2020 

z 1 

 VLLL021 
 Vyhledávání lékařské literatury a zákla - 
 dy psaní odborného textu  

3 
podzim 
2020 z * 

 aVLTA01  Jazykový tandem I 2 
podzim 
2020 

z ** 

 aVLMH011 
 Essentials of mental health and  
 effective studying support for medi- 
 cal faculty students 

3 
podzim 
2020 

z 2 

* e-learningový kurz 
** Setkání budou probíhat dle flexibility tandemových skupin. 

 
 

VÝUKA VE 4. SEMESTRU 
 

     Podmínkou zápisu do 4. semestru je získání nejméně 20 kreditů 
ve 3. semestru (nebo získání v součtu 45 kreditů ve 2. a 3. semestru). 
Zapsání předmětů je podmíněno splněním prerekvizit. Nevyčerpané opravné 
termíny zkoušek z předmětů 3. semestru (které nejsou zapsány opakovaně), 
mohou být převedeny do zkouškového období 4. semestru. Pokud student 
zkoušku složí, kredity budou připsány do 3. semestru. 
     Ve 4. semestru jsou opakovaně zapsány neukončené předměty 
2. semestru. Zkoušku z opakovaného předmětu je třeba úspěšně vykonat 
do konce prodlouženého zkouškového období 4. semestru. 

 
Povinné předměty ve 4. semestru 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

VLLM0421c Lékařská mikrobiologie I – cvičení 4 
jaro 
2021 

z 3 

VLLM0421p Lékařská mikrobiologie I – předn. 0 
jaro 
2021 

z  1 

VLBC0422c Biochemie II –  cvičení 2 
jaro 
2021 

z 3 

VLBC0422p Biochemie II – přednáška 7 
jaro 
2021 

ZK 2 



 25

VLBC0422s Biochemie II –  seminář 2 
jaro 
2021 

z 3 

VLFY0422c Fyziologie II – cvičení 2 
jaro 
2021 

z 3 

VLFY0422p Fyziologie II – přednáška 7 
jaro 
2021 

ZK 4 

VLFY0422s Fyziologie II –  seminář 1 
jaro 
2021 

z 1,5 

VLLP0431c Propedeutika I – cvičení 3 
jaro 
2021 

z 1,3 

VLLP0431p Propedeutika I – přednáška  0 
jaro 
2021 

z 2,3 

VLTZ0451c 
Teoretické základy klinické medicíny I - 
seminář 

2 
jaro 
2021 

z 1,5 

VLPP3X1 Základy ošetřovatelství  – cvičení * 3  ---------- z 1 

ZC041 Zacházení s chemickými látkami ** 0 
jaro 
2021 

z ** 

VLPX042t Prázdninová praxe *** 1 
jaro 
2021 

z 60 

* Předmět zapsán skupinám 10 - 18 
** Předmět je povinný pro všechny studenty 2. ročníku. Zápočet student získá na  
 základě absolvování testu na IS MUNI, rozsah výuky – 2 hod. za semestr 
*** Prázdninová praxe probíhá v krajských nemocnicích a terénních pracovištích 
a zahrnuje 2 týdny na interním nebo chirurgickém oddělení. Student se seznamuje 
s prací zdravotnického pracovníka. ------------- Je-li období vyznačeno tímto znakem, 
předmět může být zapisovánv podzimním i jarním semestru, studenti jsou do před-
mětu zařazeni podle studijních skupin. 

 
Povinné předměty ve 4. semestru – prerekvizity 

Kód  Název předmětu Prerekvizity 

VLLM0421c Lékařská mikrobiologie I – cvičení 
VLBI0222p Biologie II – přednáška, 
VLBF011p Biofyzika – přednáška 

VLBC0422c Biochemie II – cvičení 

VLBI0222p Biologie II – přednáška, 
VLBF011p  Biofyzika – přednáška, 
VLBC0321s Biochemie I – seminář, 
VLBC0321c Biochemie I – cvičení, 
VLFY0321c Fyziologie I – cvičení, 
VLFY0321s Fyziologie I – seminář 

 26

VLBC0422p Biochemie II – přednáška 

VLBI0222p Biologie II – přednáška, 
VLBF011p Biofyzika – přednáška, 
VLBC0321s Biochemie I – seminář, 
VLBC0321c Biochemie I – cvičení, 
VLFY0321c Fyziologie I – cvičení, 
VLFY0321s Fyziologie I – seminář 

VLBC0422s Biochemie II – seminář 

VLBI0222p Biologie II – přednáška, 
VLBF011p Biofyzika – přednáška, 
VLBC0321s Biochemie I – seminář, 
VLBC0321c Biochemie I – cvičení, 
VLFY0321c Fyziologie I – cvičení, 
VLFY0321s Fyziologie I – seminář 

VLFY0422c Fyziologie II – cvičení  
VLFY0321c Fyziologie I – cvičení, 
VLFY0321s Fyziologie I – seminář, 

VLFY0422p Fyziologie II – přednáška 
VLFY0321c Fyziologie I – cvičení, 
VLFY0321s Fyziologie I – seminář, 

VLFY0422s Fyziologie II – seminář 
VLFY0321c Fyziologie I – cvičení, 
VLFY0321s Fyziologie I – seminář 

VLLP0431c Propedeutika I – cvičení 

VLFY0321c Fyziologie I – cvičení, 
VLFY0321s Fyziologie I – seminář, 
VLBC0321s Biochemie I – seminář, 
VLBC0321c Biochemie I – cvičení, 
VLAN0222c Anatomie II – cvičení, 
VLAN0222s Anatomie II – seminář 

VLLP0431p Propedeutika I – přednáška 

VLFY0321c Fyziologie I – cvičení, 
VLFY0321s Fyziologie I – seminář, 
VLBC0321s Biochemie I – seminář, 
VLBC0321c Biochemie I – cvičení, 
VLAN0222c Anatomie II – cvičení, 
VLAN0222s Anatomie II – seminář 

VLTZ0451c 
Teoretické základy klinické medi-
cíny I – seminář 

VLFY0321c Fyziologie I – cvičení, 
VLFY0321s Fyziologie I – seminář, 
VLBC0321s Biochemie I – seminář, 
VLBC0321c Biochemie I – cvičení, 
VLBI022p Biologie II – přednáška, 
VLAN0222c Anatomie II –cvičení, 
VLAN0222s Anatomie II – seminář  

VLPP3X1 Základy ošetřovatelství – cvičení VLPO011p První pomoc – předn.  



 27

VLPX042t Prázdninová praxe 

VLBF011p Biofyzika – přednáška, 
VLPO011p První pomoc – předn.,  
VLLT0222s Základy lékařské termi-
nologie II – seminář 

 

Povinné předměty 4. semestru při studiu P-PooL 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon
-čení 

Hod. 
týdně 

 VLVP04124p  Vědecká příprava IV – přednáška 0 jaro 2021 z 2 

 VLVP04124c  Vědecká příprava IV –  cvičení 5 jaro 2021 z 2 

 BMAK051   Analýza klinických dat 1  ---------- ZK 2 

 
------------- Je-li období vyznačeno tímto znakem, předmět může být zapisován 
v podzimním i jarním semestru. 
 

Volitelné předměty ve 4. semestru 

 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLLF111  Pokročilé praktikum z lékařské fyziky 3 
jaro 
2021 z 2 

 VLLL021 
 Vyhledávání lékařské literatury 
 a základy psaní odborného textu 

3 
podzim 
2020 z * 

 VLFZ041  Vybrané kapitoly z fyziologie 3 
jaro 
2021 

z 2 

 aVLTA02  Jazykový tandem II 2 
jaro 
2021 

z ** 

* e-learningový kurz 
**  Setkání budou probíhat dle flexibility tandemových skupin. 
 

 

 28

 
VÝUKA V 5. SEMESTRU 

 
 Podmínkou zápisu do 5. semestru je získání nejméně 20 kreditů 
v semestru 4. (nebo získání 45 kreditů v semestrech 3. a 4.) a složení zkou-
šek z opakovaných předmětů. Zapsání kursů je podmíněno splněním prere-
kvizit. Nevyčerpané opravné termíny zkoušek z předmětů 4. semestru, kte-
ré nejsou opakovanými, mohou být převedeny do zkouškového období 
5. semestru. Pokud zkoušku udělá, kredity budou připsány do 4. semestru. 
Opakovaně se zapisují předměty 3. semestru, z nichž student nesložil 
zkoušku. Zkoušku z opakovaného předmětu je třeba vykonat ve zkouško-
vém období semestru, vněmž byl opakovaný předmět zapsán. 
 

Povinné předměty v 5. semestru 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLLP0532c  Propedeutika II – cvičení  5 
podzim 
2020 

z 7 

 VLIM051c  Imunologie – cvičení 3 
podzim 
2020 

z 2 

 VLIM051p  Imunologie – přednáška 3 
podzim 
2020 

ZK 1 

 VLLM0522c  Lékařská mikrobiologie II – cvičení 3 
podzim 
2020 

z 3 

 VLLM0522p  Lékařská mikrobiologie II – předn. 4 
podzim 
2020 

ZK 1 

 VLPA0521c  Patologie I –  cvičení  5 
podzim 
2020 

z 4 

 VLPA0521p  Patologie I – přednáška * 0 
podzim 
2020 

z 3 

 VLPF0521c  Patologická fyziologie I – cvičení 2 
podzim 
2020 

z 3 

 VLPF0521p  Patologická fyziologie I – přednáška *  0 
podzim 
2020 

z 2 

 VLTZ0552 
 Teoretické základy klinické medicíny  
 II – seminář 

3 
podzim 
2020 

z 1,5 

* Takto označené předměty jsou bez ukončení a student  je nezapisuje do indexu 

 

Povinné předměty v 5. semestru – prerekvizity 

Kód  Název předmětu Prerekvizity 

 VLLP0532c  Propedeutika II – cvičení 

 VLLP0431c Propedeutika I – cvičení, 
 VLAN0222p Anatomie II – přednáška, 
 VLBC0422c Biochemie II – cvičení,  
 VLFY0422c Fyziologie II – cvičení,  



 29

 VLHE0322c Histologie a embryologie  
 II – cvičení 

 VLIM051c  Imunologie – cvičení 
 VLBC0422p Biochemie II – předn..   
 VLFY0422p Fyziologie II – přednáška  

 VLIM051p  Imunologie – přednáška 
 VLBC0422p Biochemie II – předn.,   
 VLFY0422p Fyziologie II – přednáška  

 VLLM0522c  Lékařská mikrobiologie II – cvičení 

 VLLM0421c Lékařská mikrobiologie I 
– cvičení, VLBC0422c Biochemie II –  
 cvičení, VLBC0422s – Biochemie II –  
 seminář 

 VLLM0522p 
 Lékařská mikrobiologie II – před- 
 náška 

 VLLM0421c Lékařská mikrobiologie I  
 – cvičení, VLBC0422p Biochemie II –  
 přednáška  

 VLPA0521c  Patologie I – cvičení 

 VLFY0422p Fyziologie II – přednáška,  
 VLBC0422p Biochemie II – předn.,   
 VLAN0222p Anatomie II – přednáška,  
 VLHE0322p Histologie a embryologie  
 II – přednáška, VLLM0421c Lékařská  
 mikrobiologie I – cvičení 

 VLPF0521c  Patologická fyziologie I – cvičení 

 VLFY0422p Fyziologie II – přednáška,  
 VLBC0422p Biochemie II – předn.,  
 VLAN0222p Anatomie II – přednáška, 
 VLHE0322p Histologie a embryologie  
 II – přednáška,VLLM0421c Lékařská  
 mikrobiologie I – cvičení 

 VLTZ0552 
 Teoretické základy klinické medi- 
 cíny II – seminář 

 VLTZ0451 Teoretické základy klinické  
 medicíny I – seminář, VLAN0222p  
 Anatomie II - přednáška 

 

Povinné předměty 5. semestru při studiu P-PooL 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon
-čení 

Hod. 
týdně 

 VLVP05125p  Vědecká příprava V – přednáška * 0 
podzim 
2020 

z 2 

 VLVP05125c  Vědecká příprava V – cvičení * 5 
podzim 
2020 

z 2 

 VLAW051  Academic Writing ** 4 
podzim 
2020 

z 2 

* bez rozvrhu, dle domluvy se školitelem 
 ** Academic Writing má jako povinnou prerekvizitu zkoušku z předmětu VLAJ0222. 

 

 30

Volitelné předměty v 5. semestru 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon
-čení 

Hod. 
týdně 

 VLDE051  Vybrané kapitoly z dějin medicíny 3 
podzim 
2020 

z 6 

 VLSB051  Sebezkušenostní a rozvojová skupina 3 --------------- z 2 

 aVLTA01  Jazykový tandem * 2 
podzim 
2020 

z * 

 VLTP05X   Preklinická praxe ** 5 ---------------- z 75 hod. 

* Setkání budou probíhat dle flexibility tandemových skupin. 
** Organizují teoretické ústavy. Student si může předmět zapsat pouze po předchozí 
domluvě na příslušném ústavu, na základě souhlasu přednosty ústavu. Student ab-
solvuje 75 hod. v provozu laboratoře teoretického pracoviště. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31

 
VÝUKA V 6. SEMESTRU 

 
Podmínkou zápisu do 6. semestru je získání nejméně 20 kreditů v semestru 
5. (nebo získání 45 kreditů ze semestrů 4. a 5.) a složení zkoušek z opako-
vaných předmětů. Zapsání kursů je podmíněno splněním prerekvizit. Nevy-
čerpané opravné termíny zkoušek z předmětů 5. semestru, které nejsou 
opakovanými, mohou být převedeny do zkouškového období 6. semestru. 
Pokud student zkoušku udělá, kredity budou připsány do 5. semestru. Opa-
kovaně se zapisují předměty 4. semestru, z nichž student nesložil zkoušku. 
Zkoušku z opakovaného předmětu je třeba vykonat ve zkouškovém období 
semestru, v něž byl opakovaný předmět zapsán. 
 

Povinné předměty v 6. semestru 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLLP0633c  Propedeutika III – cvičení * 5 
jaro 
2021 

ZK 7 

 VLPA0622c  Patologie II – cvičení 4 
jaro 
2021 

z 4 

 VLPA0622p  Patologie II – přednáška 6 
jaro 
2021 

ZK 3 

 VLPF0622c  Patologická fyziologie II – cvičení 3 
jaro 
2021 

z 3 

 VLPF0622p  Patologická fyziologie II – přednáška 5 
jaro 
2021 

ZK 2 

 VLOZ0642c  Ochrana a podpora zdraví II – cvičení 1 
jaro 
2021 

z 2 

 VLOZ0642p 
 Ochrana a podpora zdraví II – před- 
 náška 

2 
jaro 
2021 

K 0,5 

 VLTZ0653 
 Teoretické základy klinické medicíny  
 III – seminář 

3 
jaro 
2021 

z 2,5 

 VLPX061t  Prázdninová praxe ** 1 
jaro 
2021 

z 30 

* Předmět Propedeutika III student absolvuje na stejné klinice, kde absolvoval Pro-
pedeutiku II  
** Prázdninová praxe zahrnuje 1 týden praxe z primární péče. 

 
Povinné předměty v 6. semestru – prerekvizity 

Kód  Název předmětu Prerekvizity 

 VLLP0633c  Propedeutika III – cvičení 

 VLLP0532c Propedeutika II – cvič., 
 VLFY0422p Fyziologie II – předn.,   
 VLBC0422p Biochemie II – přen.,  
 VLHE0322p Histologie a embryolo- 

 32

 

Povinné předměty 6. semestru při studiu P-PooL 

Kód  Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLVP06126p  Vědecká příprava VI – přednáška * 0 jaro 2021 z 2 

 VLVP06126c  Vědecká příprava VI – cvičení * 5 jaro 2021 z 2 

 VLBS0621  Biostatistika 4 jaro 2021 z 2 

* bez rozvrhu, dle domluvy se školitelem 

 
Volitelné předměty v 6. semestru 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLKP061  Vybrané kapitoly z patofyziologie 3 jaro 2021 z 7x2h 

 gie II – přednáška,  
 VLAN0222p Anatomie II – předn. 

 VLPA0622c  Patologie II – cvičení  VLPA0521c Patologie I – cvičení 

 VLPA0622p  Patologie II – přednáška  VLPA0521c Patologie I – cvičení 

 VLPF0622c  Patologická fyziologie II – cvičení 
 VLPF0521c Patologická fyziologie I  
 –  cvičení 

 VLPF0622p 
 Patologická fyziologie II – před- 
 náška 

 VLPF0521c Patologická fyziologie I  
 – cvičení 

 VLOZ0642c 
 Ochrana a podpora zdraví II –  
 cvičení 

 VLOZ0141c (VLOZ0241c)  Ochrana 
 a podpora zdraví I – cvičeni,   
 VLBC0422p Biochemie II – před.,   
 VLLM0522c Lékařská mikrobiologie  
 II – cvičení, VLLM0522p – Lékařská 
 mikrobiologie II – přednáška 

 VLOZ0642p 
 Ochrana a podpora zdraví II –  
 přednáška 

 VLOZ0141p (VLOZ0241p)  Ochrana 
 a podpora zdraví I – přednáška,   
 VLBC0422p Biochemie II – před.,  
 VLLM0522c Lékařská mikrobiologie  
 II - cvičení, VLLM0522p Lékařská  
 mikrobiologie II – přednáška 

 VLTZ0653  
 Teoretické základy klinické medi- 
 cíny III – seminář 

 VLTZ0552 Teoretické základy kli-
nické medicíny II – seminář 

 VLPX061t  Prázdninová praxe 
 VLPX042t Prázdninová praxe,  
 VLPP3X1 Základy ošetřovatelství 



 33

 VLDE061  Vybrané kapitoly z dějin medicíny II 3 jaro 2021 z 3x2h 

 VLSB051  Sebezkušenostní a rozvojová skupina 3 ------------- z 2 

 aVLTA02  Jazykový tandem II * 2 jaro 2021 z * 

 VLTP05X   Preklinická praxe ** 5 ------------- z 
75 

hod. 

* Setkání budou probíhat dle flexibility tandemových skupin. 
** Organizují teoretické ústavy. Student si může předmět zapsat pouze po předchozí 
domluvě na příslušném ústavu, na základě souhlasu přednosty ústavu. Student ab-
solvuje 75 hod. v provozu laboratoře teoretického pracoviště. 

 
VÝUKA V 7. A 8. SEMESTRU 

Rozvrh a režim studia.  
Od 7. semestru je praktická a seminární výuka organizována blokově, 
ve studijních skupinách po 20-25 studentech. Bloky praktické a seminární 
výuky jsou situovány do šestihodinových dopoledních celků a jsou rovno-
měrně rozděleny do obou semestrů. Z organizačních a ekonomických důvo-
dů souvisejících s provozem ve Fakultních nemocnicích jsou studenti 
na stáže vypisováni studijním oddělením. 

Pediatrická specializace 
Od čtvrtého ročníku jsou vždy dvě studijní skupiny vyčleněny pro pediatric-
kou specializaci. Obsazení těchto skupin bude výběrové, studenti se přihla-
šují na konci třetího ročníku na studijním oddělení. Potvrzení výběru a zápis 
bude probíhat v rámci řádných termínů zápisu pro čtvrtý ročník. Ve výuce 
specializované na pediatrii bude převážná většina stáží absolvována 
na pracovištích dětské nemocnice. Bližší informace na studijním oddělení 
nebo u proděkana LF pro pediatrický směr.  

Zkoušky z blokových předmětů je možno konat po absolvování předepsné 
výuky příslušného předmětu i v průběhu semestru.  

Podmínkou zápisu do 7. semestru je získání nejméně 20 kreditů 
v semestru 6. (nebo získání 45 kreditů ze semestrů 5. a 6.) a složení zkošek 
z opakovaných předmětů. Zapsání kurzů je podmíněno splněním prerekvizit. 
Nevyčerpané opravné termíny zkoušek z předmětů 6. semestru, které nej-
sou opakovanými, mohou být převedeny do zkouškového období 7. semest-
ru. Pokud zkoušku udělá, kredity se budou zapisovat do 6. semestru. Opa-
kovaně se zapisují předměty 5. semestru, z nichž student nesložil zkoušku. 
Zkoušku z opakovaného předmětu je třeba vykonat v semestru, v němž byl 
opakovaný předmět zapsán. 

Podmínkou zápisu do 8. semestru je získání nejméně 20 kreditů 
v semestru 7. (nebo získání 45 kreditů ze semestrů 6. a 7.) a složení zkou-
šek z opakovaných předmětů. Zapsání kurzů je podmíněno splněním prere-
kvizit. Nevyčerpané opravné termíny zkoušek z předmětů 7. semestru, které 

 34

nejsou opakovanými, mohou být převedeny do 8. semestru. Pokud zkoušku 
udělá, kredity se budou zapisovat do 7. semestru. Opakovaně se zapisují 
předměty 6. semestru, z nichž student nesložil zkoušku. Zkoušku z opako-
vaného předmětu je třeba vykonat v semestru, v němž byl opakovaný před-
mět zapsán.  

Povinné předměty v 7. semestru 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon
-čení 

Hod. 
týdně 

 VLFA07212c Farmakologie I – cvičení 2 
podzim 
2020 

z 3 

 VLFA07212p Farmakologie I – přednáška 1 
podzim 
2020 

K 2 

 VLCH0731c Chirurgie I – cvičení 4 
podzim 
2020 

z 4 

 VLCH0731p Chirurgie I – přednáška 0 
podzim 
2020 

z 1 

 VLTZ0754 
Teoretické zákl. klinické medicíny IV – 
seminář  

4 
podzim 
2020 

ZK 2,5 

 

Povinné předměty 7. semestru při studiu P-PooL 

Studenti programu Všeobecného lékařství s rošířenou vědeckou průpra-
vou si zapisují k povinným předmětům také předměty vědecké přípravy. 
 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon
-čení 

Hod. 
týdně 

 VLVP07127p  Vědecká příprava VII – přednáška * 0 
podzim 
2020 

z 2 

 VLVP07127p  Vědecká příprava VII – cvičení * 5 
podzim 
2020 

z 2 

* bez rozvrhu, dle domluvy se školitelem 

 

Povinné předměty v 8. semestru 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLCH0832c  Chirurgie II – cvičení 4 jaro 2021 z 4 

 VLCH0832p  Chirurgie II – přednáška 0 jaro 2021 z 1 

 VLFA08222c  Farmakologie II – cvičení 3 jaro 2021 z 3 

 VLFA08222p  Farmakologie II – přednáška 4 jaro 2021 ZK 2 

 VLPX084t  Prázdninová praxe * 1 jaro 2021 z 120 

* Prázdninová praxe zahrnuje 2 týdny interny a 2 týdny chirurgie. 



 35

 

Povinné předměty 8. semestru při studiu P-PooL  

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLVP08128p  Vědecká příprava VIII – přednáška * 0 
jaro 
2021 

z 2 

 VLVP08128c  Vědecká příprava VIII – cvičení * 5 
jaro 
2021 

z 2 

* bez rozvrhu, dle domluvy se školitelem 

 

Povinné předměty zapisované v 7. nebo 8. semestru 

Předměty jsou studentům zapsány v podzimním nebo jarním semestru na 
základě rozpisu studijního oddělení. 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLDI7X1c 
 Diagnostické zobrazovací metody –  
 cvičení 

2 ---------------- z 4 

 VLDI7X1p 
 Diagnostické zobrazovací metody –  
 přednáška 

3 ---------------- ZK 1 

 VLIN7X21c  Infekční nemoci I – cvičení 2 ---------------- z 2 

 VLKG7X1c  Klinická genetika – cvičení 1 ---------------- z 1 

 VLKG7X1p  Klinická genetika – přednáška 1 ---------------- K  1 

 VLOR7X1c  Ortopedie a rehabilitace – cvičení 2 ---------------- z 2 

 VLPD7X31c  Pediatrie I – cvičení 2 ---------------- z 3 

 VLPD7X31p  Pediatrie I – přednáška 0 ---------------- z 1 

 VLSD7X1c  Soudní lékařství – cvičení 1 ---------------- z 2 

 VLSD7X1p  Soudní lékařství – přednáška 2 ---------------- ZK 1,4 

 VLST7X1c  Stomatologie – cvičení 1 ---------------- z 1 

 VLST7X1p  Stomatologie – přednáška 2 ---------------- ZK 1 

 VLVL7X61 
 Vnitřní lékařství blok 1 – cvičení  
 (geriatrie, pracovní lékařství) 

3 ---------------- z 4 

 VLDV7X1c  Dermatovenerologie  – cvičení  1 ---------------- z 2,3 

 VLDV7X1p  Dermatovenerologie – přednáška 2 ---------------- ZK 0,3 

 36

 VLLE7X1s  Lékařská etika  – seminář 1 ---------------- K  2 

 VLLP7X1c 
 Lékařská psychologie a  
 psychosomatika – cvičení  

2 ---------------- z 2 

 VLLP7X1 
 Lékařská psychologie a 
 psychosomatika  

2 ---------------- ZK 2 

 VLOL7X1c  Oční lékařství – cvičení 2 ---------------- z 3 

 VLOL7X1  Oční lékařství  2 ---------------- ZK - 

 VLOT7X1c  Otorinolaryngologie – cvičení 2 ---------------- z 3 

 VLOT7X1p  Otorinolaryngologie – přednáška 2 ---------------- ZK 1 

 
Povinný předmět zapisovaný v 7. až 10. semestru 
 

 VLSP03X  Samostatná práce 5 ------------- z - 

 

Povinné předměty v 7. semestru – prerekvizity 

Kód Předmět Prerekvizita 

 VLFA07212c  Farmakologie I – cvičení 
 VLPF0622p Patologická fyziologie II – 
 přednáška, VLPA0622c Patologie II –  
 cv. 

 VLFA07212p  Farmakologie I – přednáška 
 VLPF0622p Patologická fyziologie II – 
 přednáška, VLPA0622c Patologie II –  
 cv. 

 VLCH0731c  Chirurgie I – cvičení 

 VLPF0622p Patologická fyziologie II – 
 přednáška, VLPA0622p Patologie II – 
 přednáška, VLLP0633c Propedeutika  
 III – cvičení 

 VLTZ0754 
Teoretické základy klinické  
medicíny IV - seminář 

 VLTZ0653 Terotické základy klinické  
 medicíny III  

 

Povinné předměty v 8. semestru – prerekvizity 

 VLCH0832c  Chirurgie II – cvičení 
 VLCH0731c Chirurgie I – cvičení 
 

 VLCH0832p  Chirurgie II – přednáška 
 VLCH0731c Chirurgie I – cvičení 
 

 VLFA08222c  Farmakologie II – cvičení 
 VLFA07212p Farmakologie I – před. 
 

 VLFA08222p  Farmakologie II – přednáška 
 VLFA07212p Farmakologie I – před. 
 



 37

 VLPX084t  Prázdninová praxe 

 VLPF0622p Patologická fyziologie II – 
 přednáška, VLPA0622p Patologie II – 
 přednáška, VLLP0633c Propedeutika  
 III – cvičení, VLPX061t Prázdninová  
 praxe 

 

Povinné předměty zapisované v 7. nebo 8. semestru – 
prerekvizity  

Kód Předmět Prerekvizita 

 VLDI7X1c 
 Diagnostické zobrazovací  
 metody  – cvičení 

 VLPF0622c Patologická fyziologie II –  
 cvičení, VLPA0622c Patologie II – cvi- 
 čení, VLLP0633c Propedeutika III – 
 cvičení 

 VLDI7X1p 
 Diagnostické zobrazovací  
 metody  – přednáška 

 VLPF0622c Patologická fyziologie II –   
 cvičení, VLPA0622c Patologie II – cvi- 
 čení, VLLP0633c Propedeutika III – 
 cvičení 

 VLIN7X21c  Infekční nemoci I – cvičení 

 VLPF0622p Patologická fyziologie II –  
 přednáška, VLPA0622p Patologie II –  
 přednáška, VLLM0522p Lékařská mi- 
 krobiologie II – přednáška,  
 VLIM051p Imunologie – přednáška, 
 VLLP0633c Propedeutika III - cvičení 

 VLKG7X1c  Klinická genetika – cvičení 

 VLLM0522p Lékařská mikrobiologie II – 
 přednáška, VLIM051p Imunologie –  
 přednáška, VLLP0633c Propedeutika III 
 – cvičení, VLPA0622p Patologie II –   
 přednáška 

 VLKG7X1p  Klinická genetika – přednáška 

 VLLM0522p Lékařská mikrobiologie II – 
 přednáška, VLIM051p Imunologie –  
 přednáška, VLLP0633c Propedeutika III 
 – cvičení, VLPA0622p Patologie II –  
 přednáška 

 VLOR7X1c 
 Ortopedie a rehabilitace –   
 cvičení 

 VLPF0622p Patologická fyziologie II –  
 přednáška, VLPA0622p Patologie II –  
 přednáška, VLLP0633c Propedeutika III 
 – cvičení 

 VLPD7X31c  Pediatrie I – cvičení 

 VLPF0622p Patologická fyziologie II – 
 přednáška, VLPA0622p Patologie II –   
 přednáška, VLLM0522p Lékařská mi- 
 krobiologie II – přednáška, VLIM051p  
 Imunologie – přednáška, VLLP0633c  
 Propedeutika III – cvičení 

 38

 VLSD7X1c  Soudní lékařství – cvičení  VLPA0622p Patologie II – přednáška 

 VLSD7X1p  Soudní lékařství – přednáška  VLPA0622p Patologie II – přednáška 

 VLST7X1c  Stomatologie – cvičení 

 VLPF0622p Patologická fyziologie II –  
 přednáška, VLPA0622p Patologie II –  
 přednáška, VLLM0522p Lékařská  
 mikrobiologie II – přednáška,  
 VLIM051p Imunologie – přednáška,   
 VLLP0633c Propedeutika III - cvičení 

 VLST7X1p  Stomatologie – přednáška 

 VLPF0622p Patologická fyziologie II –  
 přednáška, VLPA0622p Patologie II –  
 přednáška, VLLM0522p Lékařská  
 mikrobiologie II – přednáška,  
 VLIM051p Imunologie – přednáška,  
 VLLP0633c Propedeutika  III - cvičení 

 VLVL7X61 
 Vnitřní lékařství blok 1 – 
 cvičení (geriatrie, pracovní   
 lékařství) 

 VLPF0622p Patologická fyziologie II –    
 přednáška, VLPA0622p Patologie  II- 
 přednáška, VLLP0633c Propedeutika III 
 – cvičení,  VLTZ0653 Teoretické zákla  
 dy klinické medicíny III 

 VLDV7X1c  Dermatovenerologie  – cvičení 

 VLPF0622p Patologická fyziologie II –  
 přednáška, VLPA0622p Patologie II –  
 přednáška, VLLM0522p Lékařská  
 mikrobiologie II – přednáška,   
 VLLP0633c Propedeutika III - cvičení 

 VLDV7X1p 
 Dermatovenerologie –  
 přednáška 

 VLPF0622p Patologická fyziologie II –  
 přednáška, VLPA0622p Patologie II –  
 přednáška, VLLM0522p Lékařská  
 mikrobiologie II – přednáška,    
 VLLP0633c Propedeutika III - cvičení 

 VLLE7X1s  Lékařská etika  – seminář  VLLP0633c Propedeutika III – cvičení 

 VLLP7X1c 
 Lékařská psychologie a  
 psychosomatika – cvičení  

 VLPF0622c Patologická fyziologie II –  
 cvičení, VLLP0633c Propedeutika III –  
 cvičení 

 VLLP7X1 
 Lékařská psychologie a  
 psychosomatika  

 VLPF0622c Patologická fyziologie II –  
 cvičení, VLLP0633c Propedeutika III –  
 cvičení. 

 VLOL7X1c  Oční lékařství – cvičení 

 VLPF0622p Patologická fyziologie II –  
 přednáška, VLPA0622p Patologie II –  
 přednáška, VLLM0522p Lékařská  
 mikrobiologie II – přednáška,  
 VLIM051p Imunologie – přednáška,   
 VLLP0633c Propedeutika III – cvičení 



 39

 VLOL7X1  Oční lékařství  

 VLPF0622p Patologická fyziologie II –   
 přednáška, VLPA0622p Patologie II –  
 přednáška, VLLM0522p Lékařská mi 
 krobiologie II – přednáška,  
 VLIM051p Imunologie – přednáška,    
 VLLP0633c Propedeutika  III – cvičení 

 VLOT7X1c  Otorinolaryngologie – cvičení 

 VLPF0622p Patologická fyziologie II –  
 přednáška, VLPA0622p Patologie II –  
 přednáška, VLLM0522p Lékařská  
 mikrobiologie II – přednáška,  
 VLIM051p Imunologie – předn., 
 VLLP0633c Propedeutika III – cvičení 

 VLOT7X1p 
 Otorinolaryngologie –  
 přednáška 

 VLPF0622p Patologická fyziologie II –  
 přednáška, VLPA0622p Patologie II –  
 přednáška, VLLM0522p Lékařská  
 mikrobiologie II – přednáška,  
 VLIM051p Imunologie – před., 
 VLLP0633c Propedeutika III – cvičení 

 

Povinně volitelné předměty v 7. až 10. semestru * 

Kód Název předmětu Kredity Období   
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

VLNO071 Novinky v oftalmologii 3 
podzim 
2020 

K 2 

VLPM071 Právní aspekty v medicíně 3 
podzim 
2020 K 2 

VLKB091 Klinická biochemie 3 
podzim 
2020 K 

2 
 
 

VLKF091 
Vybrané kapitoly z klinické farma-
kologie ** 

3 
podzim 
2020 K 2 

 

VLADV071 
Vybrané kapitoly anatomie dětské-
ho věku 

3 
podzim 
2020 K 0,9 

VLAL081 Anesteziologie a léčba bolesti I 3 
jaro 

2021 K 2 

VLIA081 Klin. imunologie a alergologie 3 
jaro 

2021 K 2 

VLPM081 Paliativní medicína 3 
jaro 

2021 K 2 

VLTL081 Tělovýchovné lékařství 3 
jaro 

2021 K 2 

VLAT081 Základy antimikrobiální terapie 3 
jaro 

2021 K 2 

VLRL081 Léčivé rostliny 3 
jaro 

2021 K 2 

* Za celé studium si student vybere nejméně 3 povinně volitelné předměty. 
** Možno zapsat až v 9. semestru. 

 40

 

Povinně volitelné předměty 7. - 10. semestru – prerekvizity 

 VLNO071  Novinky v oftalmologii  VLOL7X1c Oční lékařství – cvičení 
 

 VLPM071  Právní aspekty v medicíně 
 VLOZ0642c Ochrana a podpora zdra 
 ví II  – cvičení 

 VLKB091  Klinická biochemie  VLFA8222c Farmakolocie  II – cvičení 

 VLKF091   Vybrané kapitoly z klinické far – 
 makologie 

 VLFA08222p Farmakologie II –  před. 

 VLAL081  Anesteziologie a léčba bolesti I  VLFA0721c Farmakologie I – cvičení 

 VLIA081  Klinická imunologie a alergologie 
 VLIM051p Imunologie – přednáška,   
 VLPF0622c Patologická fyziologie II – 
 cvičení, VLPA0622c Patologie  II – cv. 

 VLPM081  Paliativní medicína 
 VLPF0622p Patologická fyziologie II – 
 přednáška,VLFA07212c Farmakolo - 
 gie I  – cvičení 

 VLTL081  Tělovýchovné lékařství 
 VLPF0622p Patologická fyziologie II – 
 přednáška, VLPA0622p Patologie II – 
 přednáška 

 VLAT081  Základy antimikrobiální terapie 
 VLLM0522c Lékařská mikrobiologie II 
 – cvičení 

 VLRL081  Léčivé rostliny 
 VLFA07212p Farmakologie I – před 
 náška 

 
Volitelné předměty ve 7. až 12. semestru 

Volitelné předměty si studenti zapisují dle svého zájmu a dle kapacity ústavů 
a klinik. Pokud si student zapíše volitelný předmět, musí jej absolvovat.  

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Rozsah 

 VLPS071  Posudkové lékařství 3 
podzim 
2020 

z 2  

 BMBS051  Biostatistika 3 
podzim 
2020 

z 2 

 VLDL071  Diagnostika a léčba v ortopedii 3 
podzim 
2020 

z 2 

 VLGE091  Geriatrie 3 
podzim 
2020 

z 
e-

learning

 VLKA091  Klinická anatomie 3 
podzim 
2020 

z 2  

 VSLB071   Laboratorní bakteriologie 3 
podzim 
2020 

z 5x3 

 aVLTA01  Jazykový tandem * 2 
podzim 
2020 

z * 



 41

 VSMB081 
 Molekulárně biologické metody 
 v mikrobiologii 

3 jaro 2021 z 3x2 h 

 VLAL082  Anesteziologie a léčba bolesti II 3 jaro 2021 z 2 

 aVLTA02  Jazykový tandem II * 2 jaro 2021 z * 

 VLHLP091  Hypnóza v lékařské praxi 3 ------------- k 2 

 VLKP07X  Klinická praxe ** 5 ------------- z 75 hod. 

 VLTP05X   Preklinická praxe *** 5 ------------- z 75 hod. 

 AEM081 
 Advanced English in Medical Ethics  
 Cases **** 

3 --------------- z 2 

* Setkání nudou probíhat dle flexibility tandemových skupin.Organizují všechny klini-
ky s nepřetržitým provozem.  
** Student si může předmět zapsat pouze po předchozí domluvě na příslušné klinice, 
na základě souhlasu přednosty kliniky. Student stážuje na klinice po dobu 75 hod., 
typicky  během provozu v odpoledních nebo nočních hodinách. 
*** Organizují teoretické ústavy. Student si může předmět zapsat pouze po předchozí 
domluvě na příslušném ústavu, na základě souhlasu přednosty ústavu. Student ab-
solvuje 75 hodin v provozu laboratoře teoretického pracoviště. 
**** Předmět se v období jaro 2021 nevyučuje. 

 

Výběrové přednášky a semináře bez kreditů pro 7. – 12. semestr 

Tyto přednášky a semináře se nezapisují do indexu. Studenti se k účasti 
registrují přímo na příslušných ústavech nejpozději týden po zahájení pří-
slušného semestru. Dobu a místo konání zveřejní ústavy a kliniky. 

 

Téma Přednášející Typ Období Rozsah 

Vnitřní lékařství 

Srdeční arytmie 
Zeman,  
Šumbera, 
Novák 

S 
podzim 
2020 

2 x 2 h 

Metody intervenční kardiologie 
Groch, 
Hlinomaz 

S 
podzim 
2020 

2 x 2 h 

Akutní kardiologie 
Fischerová, 
Hlinomaz 

S 
podzim 
2020 

2 x 2 h 

Neurologie 

Spondylogenní cervikální myelopatie Kadaňka S 
jaro 

2021 
2h 

Cytologie a imunohistologie likvoru Šťourač S 
jaro 

2021 
2h 

 42

Gynekologie a porodnictví 

Prevence onko-gynekologických onemoc-
nění 

Chovanec S 
podzim 
2020 

2 x 2 h 

Kouření a reprodukce Crha P 
jaro 

2021 
2 h 

Novinky prenetální diagnostiky Gerychová P 
jaro 

2021 
2 h 

Nové metody asistované reprodukce Ventruba S 
podzim 
2020 

2 x 2 h 

Otorinolaryngologie 

Vybrané kapitoly z otorinolaryngologie Kostřica P ----------- 8 x 2 h 

Radiologie 

Topografická anatomie v klinické radiologii Válek P 
jaro 

2021 
5 x 2 h 

Zákl. kurz virtuální radiologie a telemedicíny Mechl P 
jaro 

2021 
5 x 2 h 

Zákl.minimálně invazivní terapie postižení 
cév 

Boudný P 
jaro 

2021 
5 x 2 h 

Základy minimálně invazivní terapie u onko-
logických nemocných 

Válek P 
jaro 

2021 
5 x 2 h 

Anatomie 

Vybrané kapitoly z anat. novorozence a dětí  
Páč 
Hrstková 

P 
jaro 

2021 
10 h 

Dermatovenerologie 

Novinky v etiopatogeneze a terapii psoriázy Vašků P 
podzim 
2020 

2 x 2 h 

Maligní melanom Jedličková P 
jaro 

2021 
2 hod. 

Klinické aspekty neurověd Barteček P 
podzim 
2020 

2 h 

Neurochirurgie 

Neurochirurgie před SRZ z chirurgie 
Brichtová 
Chrastina 
Jančálek 

S ----------- 
10 x 2 

h 

Pediatrie 

 
----------- Přednášky a semináře takto značené jsou zařazeny do období na dotaz 
studenta. 

 



 43

 

VÝUKA V 9. A 10. SEMESTRU 
 

Rozvrh a režim studia 
Praktická a seminární výuka je organizována blokově, ve studijních sku-

pinách po 20-25 studentech. Bloky výuky jsou situovány do šestihodinových 
dopoledních celků a jsou rovnoměrně rozděleny do obou semestrů. Z orga-
nizačních a ekonomických důvodů souvisejících s provozem ve Fakultních 
nemocnicích jsou studenti na stáže vypisováni studijním oddělením. 

Pediatrická specializace 
V pátém ročníku jsou vždy dvě studijní skupiny vyčleněny pro pediatric-

kou specializaci, která navazuje na  čtvrtý ročník. 
Ve výuce specializované na pediatrii bude převážná většina stáží absolvo-
vána na pracovištích dětské nemocnice.  Bližší informace na studijním oddě-
lení nebo u proděkana LF pro pediatrický směr. 
Přednášky z povinných předmětů studijního plánu jsou zařazeny do rozvrhu 
do prvního výukového týdne v obou semestrech, nepovinné přednášky v 
pozdním odpoledni nebo i večer během celého semestru.  Zkoušky je možno 
konat po absolvování předepsané výuky příslušného předmětu i v průběhu 
semestru. 

Podmínkou zápisu do 9. semestru je získání nejméně 20 kreditů v se-
mestru 8. (nebo získání 45 kreditů ze semestrů 7. a 8.) a složení zkoušek z 
opakovaných předmětů. Zapsání kursů je podmíněno splněním prerekvizit. 
Nevyčerpané opravné termíny zkoušek z předmětů 8. semestru, které nej-
sou opakovanými, mohou být převedeny do 9. semestru. Pokud student 
zkoušku udělá, kredity se budou zapisovat do 8. semestru. Opakovaně 
se zapisují předměty 7. semestru, z nichž student nesložil zkoušku. Zkoušku 
z opakovaného předmětu je třeba vykonat v semestru, v němž byl opakova-
ný předmět zapsán. 

Podmínkou zápisu do 10. semestru je získání nejméně 20 kreditů 
v semestru 9 (nebo získání 45 kreditů ze semestrů 8. a 9.) a složení zkoušek 
z opakovaných předmětů. Zapsání kursů je podmíněno splněním prerekvizit. 
Nevyčerpané opravné termíny zkoušek z předmětů 9. semestru, které nej-
sou opakovanými, mohou být převedeny do 10. semestru. Pokud student 
zkoušku udělá, kredity se budou zapisovat do 9. semestru. Opakovaně se 
zapisují předměty 8. semestru, z nichž student nesložil zkoušku. Zkoušku 
z opakovaného předmětu je třeba vykonat v semestru, v němž byl opakova-
ný předmět zapsán. 

 44

 

Povinné předměty v 9. semestru 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLPD0932c  Pediatrie II – cvičení 2 
podzim 
2020 

z 2 

 VLPD0932p  Pediatrie II – přednáška 0 
podzim 
2020 

z 1 

 VLPG0921c  Porodnictví a gynekologie I – cvičení 1 
podzim 
2020 

z 2 

 VLPG0921p 
 Porodnictví a gynekologie I – před 
 náška 

1 
podzim 
2020 

K 2 

 VLOZ0943c  Ochrana a podpora zdraví III – cvičení 2 
podzim 
2020 

z 1 

 VLOZ0943p 
 Ochrana a podpora zdraví III – před-  
 náška 

0 
podzim 
2020 

z 1,5 

 VLDD91CH  Diferenciální diagnostika - Chirurgie 2 
podzim 
2020 

z 1,3 

 VLCH091  Chirurgie 3 
podzim 
2020 

ZK - 

 

Povinné předměty 9. semestru při studiu P-PooL  

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLVP09129c  Vědecká příprava IX – cvičení 5 
jaro 
2021 

z 2 

* bez rozvrhu, dle domluvy se školitelem 
 

Povinné předměty v 10. semestru 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

VLPD1033c Pediatrie III – cvičení 4 jaro 2021 ZK 2 

VLPG1022c 
Porodnictví a gynekologie II – cvi-
čení 

2 jaro 2021 z 4 

VLPG1022p 
Porodnictví a gynekologie II – před-
náška 

1 jaro 2021 K 1 

 VLDD101I 
 Diferenciální diagnostika – Vnitřní   
 lékařství * 

2 jaro 2021 z 1,6 

VLVL101 Vnitřní lékařství ** 4 jaro 2021 ZK - 

VLOZ1044 
 Ochrana a podpora zdraví IV -–  
 přednáška 

2 jaro 2021 z 1,5 

VLPX102t Prázdninová praxe1) 1 jaro 2021 z 
2 

týdny 



 45

*  Zápočet lze získat až po absolvování všech bloků vnitřního lékařství 
** Zkoušku možno absolvovat až po výuce všech bloků vnitřního lékařství a zkoušce 
z Farmakologie. 
1) Prázd. praxe o letních prázdninách zahrnuje 2 týdny porodnictví a gynekologie. 
 

Povinné předměty 10. semestru při studiu P-PooL  

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLVP101210c  Vědecká příprava X – cvičení 5 
jaro 
2021 

z 2 

* bez rozvrhu, dle domluvy se školitelem 
 

Povinné předměty zapisované v 9. nebo 10. semestru  

Předměty jsou studentům zapsány v podzimním nebo jarním semestru 
na základě rozpisu studijního oddělení. 

Kód Název předmětu 
Kre-
dity 

Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLON9X1c  Klinická onkologie – cvičení 2 ---------------- z 4 

 VLON9X1p  Klinická onkologie – přednáška 3 ---------------- ZK 1 

 VLAM9X1c  Intenzivní medicína – cvičení 1 ---------------- z 2 

 VLAM9X1p  Intenzivní medicína – přednáška 3 ---------------- ZK 2 

 VLCH9X33c  Chirurgie III – cvičení 3 ---------------- z 6 

 VLIN9X22c  Infekční nemoci II – cvičení 1 ---------------- z 2 

 VLIN9X22p  Infekční nemoci II – přednáška 1 ---------------- ZK - 

 VLNE9X1c  Neurologie – cvičení 3 ---------------- z 6 

 VLNE9X1p  Neurologie  - přednáška 4 ---------------- ZK 2 

 VLPY9X1c  Psychiatrie – cvičení 2 ---------------- z 4 

  VLPY9X1p  Psychiatrie – přednáška 3 ---------------- ZK 1 

 VLVL9X62 
 Vnitřní lékařství blok 2 – cvičení  
 (pneumologie) 

2 ---------------- z 1,6 

 VLVL9X63c 
 Vnitřní lékařství blok 3 – cvičení 
 (nefrologie, diabetologie, rev- 
 matologie a endokrinologie) 

3 ---------------- z 3,2 

 46

 * SRZ je možno vykonat od 10. semestru 
----------- Je-li období vyznačeno tímto znakem, předmět je zapisován v podzimním 
 i v jarním semestru  
 

Povinné předměty v 9. semestru – prerekvizity 

 

Povinné předměty v 10. semestru – prerekvizity 

Kód Název předmětu Prerekvizity 

 VLPD1033c  Pediatrie III – cvičení  VLPD0932c Pediatrie II – cvičení  

 VLPG1022c 
 Porodnictví a gynekologie  
 II   – cvičení 

 VLPG0921c Porodnictví a gynekologie I –  
 cvičení 

 VLVL9X64c 
 Vnitřní lékařství blok 4 – cvičení    
 (gastroeneterologie a hematologie) 

3 ---------------- z 3,2 

 VLVL9X65c 
 Vnitřní lékařství blok 5 – cvičení 
 (kardiologie, angiologie) 

3 ---------------- z 3,2 

 VLZP11XX  Zdraví, prevence, zdravotnictví  -  SRZ* 
 
 

Kód Název předmětu Prerekvizity 

VLPD0932c  Pediatrie II – cvičení 

 VLFA08222c Farmakologie II – cvičení, 
 VLPD7X31c Pediatrie I – cvičení, 
 VLOT7X1c Otorinolaryngologie – cvičení, 
 VLDI7X1c Diagnostické zobrazovací meto- 
 dy – cvičení, VLKG7X1c Klinická genetika 
 – cvičení 

 VLPG0921c 
 Porodnictví a gynekologie I – 
 cvičení 

 VLFA08222c Farmakologie II – cvičení,    
 VLCH0832c Chirurgie II – cvičení,   
 VLDI7X1c Diagnostické zobraz. metody –  
 cvičení 

 VLOZ0943c 
 Ochrana a podpora zdraví III 
 - cvičení 

 VLOZ0642p Ochrana a podpora zdraví II –  
 přednáška, VLFA08222c Farmakologie –  
 cvičení  

 VLOZ0943 
 Ochrana a podpora zdraví III 
 - přednáška 

 VLOZ0642p Ochrana a podpora zdraví II – 
 přednáška , VLFA08222c Farmakologie –  
 cvičení  

 VLDD91CH 
 Diferenciální diagnostika –  
 Chirurgie 

 VLFA08222c Farmakologie II – cvičení 

 VLCH091  Chirurgie 
 VLFA08222c Farmakologie II – cvičení,  
 VLCH0832c – Chirurgie II - cvičení 



 47

 VLPG1022p 
 Porodnictví a gynekologie  
 II – přednáška 

 VLPG0921p Porodnictví a gynekologie I –   
 přednáška  

 VLDD101I 
 Diferenciální diagnostika –  
 Interna 

 VLFA08222c Farmakologie II – cvičení 

 VLVL101  Vnitřní lékařství   VLFA08222c Farmakologie II – cvičení 

VLOZ1044 
 Ochrana a podpora zdraví  
 IV - přednáška 

 VLOZ0934p Ochrana a podpora zdraví III-   
 přednáška 

 VLPX102t  Prázdninová praxe   VLPX084t Prázdninová praxe 

 

Povinné předměty v 9. nebo 10. semestru – prerekvizity  

Kód Název předmětu Prerekvizity 

 VLON9X1c  Klinická onkologie – cvičení 
 VLFA08222c Farmakologie II – cvičení,    
 VLCH0832c Chirurgie II – cvičení,    
 VLOT7X1c Otorinolaryngologie – cvičení 

 VLON9X1p  Klinická onkologie - přednáška 
 VLFA08222c Farmakologie II – cvičení,    
 VLCH0832c Chirurgie II – cvičení,   
 VLOT7X1c Otorinolaryngologie – cvičení 

 VLAM9X1c  Intenzivní medicína – cvičení 

 VLFA08222p Farmakologie II – přednáška,  
 VLCH0832c Chirurgie II – cvičení,  
 VLDI7X1c Diagnostické zobrazovací meto- 
 dy – cvičení, VLOT7X1c Otorinolaryngolo- 
 gie – cvičení  

 VLAM9X1p 
 Intenzivní medicína – před 
 náška 

 VLFA08222p Farmakologie II – přednáška,  
 VLCH0832c Chirurgie II – cvičení,    
 VLDI7X1c Diagnostické zobrazovací meto 
 dy – cvičení, VLOT7X1c Otorinolaryngolo  
 gie – cvičení  

 VLCH9X33c  Chirurgie III – cvičení 
 VLFA08222c Farmakologie II – cvičení,  
 VLCH0832c Chirurgie II – cvičení 

 VLIN9X22c  Infekční nemoci II – cvičení  VLIN7X21c Infekční nemoci I – cvičení 

 VLIN9X22p  Infekční nemoci II – přednáška  VLIN7X21c Infekční nemoci I – cvičení 

 VLNE9X1c  Neurologie – cvičení 

 VLFA08222c Farmakologie II – cvičení,  
 VLDI7X1c Diagnostické zobrazovací meto- 
 dy – cvičení, VLOL7X1c Oční lékařství –  
 cvičení, VLCH0832c Chirurgie II – cvičení 

 48

 
 
 

 

 VLNE9X1p  Neurologie - přednáška 

 VLFA08222c Farmakologie II – cviční,   
 VLDI7X1c Diagnostické zobrazovací meto- 
 dy – cvičení, VLOL7X1c Oční lékařství –  
 cvičení, VLCH0832c Chirurgie II – cvičení   

 VLPY9X1c  Psychiatrie – cvičení  VLFA08222c Farmakologie II – cvičení  

 VLPY9X1p  Psychiatrie – přednáška  VLFA08222c Farmakologie II – cvičení 

 VLVL9X62 
 Vnitřní lékařství blok 2 – cvič.  
 (pneumologie) 

 VLFA08222c Farmakologie II – cvičení  

 VLVL9X63c 
 Vnitřní lékařství blok 3 – cvič.  
 (nefrologie, diabetologie, rev- 
 matologie a endokrinologie) 

 VLFA08222c Farmakologie II – cvičení 

 VLVL9X64c 
 Vnitřní lékařství blok 4 – cvič. 
 (gastroenterologie a hemato- 
 logie) 

 VLFA08222c Farmakologie II – cvičení 

 VLVL9X65c 
 Vnitřní lékařství blok 5 – cvič.  
 (kardiologie, angiologie) 

 VLFA08222c Farmakologie II – cvičení 

 VLZP11XX 
 Zdraví, prevence, zdravotnictví 
 - SRZ 

 VLFA08222p Farmakologie II – přednáška,  
 VLON9X1p Klinická onkologie – přednáška  
 VLAM9X1p Intenzivní medicína – přednáš- 
 ka, VLCH9X33c Chirurgie III – cvičení,   
 VLIN9X22 Infekční nemoci II – přednáška,  
 VLNE9X1p Neurologie – přednáška,  
 VLPY9X1p Psychiatrie – přednáška,   
 VLVL101 Vnitřní lékařství – přednáška,   
 VLOZ1044 Ochrana a podpora zdraví IV –  
 přednáška, VLPG1022p Porodnictví a  
 gynekologie II – přednáška, VLPD1033c  
 Pediatrie III – cvičení, VLST7X1p Stomato- 
 logie – přednáška, VLSD7X1p Soudní  
 lékařství – přednáška, VLOT7X1p  Otori 
 nolaryngologie - přednáška, VLOL7X1 Oční 
 lékařství – přednáška, VLDI7X1p Diagnos- 
 tické zobrazovací metody – přednáška,  
 VLLP7X1 Lékařská psychologie a psycho- 
 somatika – přednáška,  VLSP03X – Samo- 
 statná práce, 3 povinně volitelné předměty 



 49

 

VÝUKA 11. A 12. SEMESTRU 
 

 Podmínkou zápisu do 11. semestru je získání 20 kreditů v 10. semestru 
(nebo získání 45 kreditů v 9. a 10. semestru v součtu) a složení zkoušek 
z opakovaných předmětů. Podáním přihlášky k SRZ a vstupem do státnico-
vého období se kredity pro postup do 12. semestru nepočítají.  

Předpromoční praxe jsou absolvovány v souvislých blocích o předepsaném 
počtu týdnů (30 hodin týdně). Studenti jsou vypsáni na předpromoční praxe 
dle termínů a pracovišť. Rozpis je vyvěšený na webu www.med.muni.cz. 
Na předpromoční praxi a k SRZ se může student zapsat v 11. semestru, 
po absolvování celé povinné výuky 1. – 10. semestru. V rámci předpromoč-
ních praxí z Chirurgie, Pediatrie nebo Vnitřního lékařství je nutné absolvovat 
jeden týden praxe mimo mateřskou kliniku. 

Státní rigorózní zkoušky z Chirurgie a Vnitřního lékařství skládá student 
vždy u té komise, u níž stážoval. Ostatní předměty SRZ mají komisi jednu. 
Pokud v průběhu 11. a 12. semestru nesloží student všechny součásti SRZ 
nebo neabsolvuje všechny předpromoční praxe, může si je zapsat 
v semestru 13.  

 
Povinné předměty ve 11. a 12. semestru  

Všechny předměty jsou vypisovány v období podzimního i jarního semestru. 

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Rozsah 

VLPP11Xpp Paliativní péče – předpromoční praxe 2 ------- z 
1,2/ 

3 dny 

VLPL11Xpp 
Praktické lékařství, geriatrie – 
předpromoční praxe * 

8 ------- z 
6,8/ 

17 dní 

VLPL11XX Praktické lékařství, geriatrie * 3 -------- K  

VLCH11Xpp Chirurgie – předpromoční praxe 14 ------- z 
10/ 

5 týdnů 

VLCH11XX Chirurgie – SRZ - ------- SRZ  

VLPD11Xpp Pediatrie – předpromoční praxe 8 ------- z 
6/ 

3 týdny 

VLPD11XX Pediatrie – SRZ - ------- SRZ  

VLVL11Xpp Vnitřní lékařství – předpr. praxe 18 ------- z 
14/ 

7 týdnů 

VLVL11XX Vnitřní lékařství – SRZ - ------- SRZ  

VLZP11XX 
Zdraví, prevence, zdravotnictví – SRZ 
** 

- ------- SRZ  

 50

VLPG11XX Porodnictví a gynekologie – SRZ - ------- SRZ  

* Výuka Praktického lékařství, geriatrie (VLPL11Xpp, VLPL11XX, ukončení kolokvi-
um) musí být absolvována před poslední SRZ. Součástí předpromoční praxe jsou 2 
týdny stáže v ordinaci praktického lékaře pro dospělé, 1 týden stáže v ordinaci prak-
tického lékaře pro děti a dorosta 2 dny stáž v geriatrickém zařízení. 
** SRZ Zdraví, prevence, zdravotnictví může student zapsat a složit již v 10. semest-
ru, avšak po splnění všech povinných předmětů 1. - 10. semestru dle studijního plá-
nu.  
 

 Povinné předměty 11. semestru při studiu P-PooL  

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLVP1112c  Vědecká příprava XI – cvičení * 5 
jaro 
2021 

z 2 

* bez rozvrhu, dle domluvy se školitelem 

 

Povinné předměty 12. semestru při studiu P-PooL  

Kód Název předmětu Kredity Období 
Ukon-
čení 

Hod. 
týdně 

 VLVP1212p 
 Vědecká příprava XII: obhajoba  
 závěrečné práce  

0 
jaro 
2021 

z 2 

 

  Povinné předměty 11. a 12. semestr - prerekvizity  

Kód Název předmětu Prerekvizity 

 VLPP11Xpp 
Paliativní péče – předpromoční 
praxe 

 Všechny povinné předměty 1. - 10. 
semestru dle studijního plánu. 

 VLPL11Xpp 
Praktické lékařství, geriatrie –
předpromoční praxe 

 Všechny povinné předměty 1. - 10. 
semestru dle studijního plánu. 

 VLPL11XX Praktické lékařství, geriatrie 
 Všechny povinné předměty 1. - 10. 
semestru dle studijního plánu. 

 VLCH11Xpp 
 Chirurgie –  předpromoční  
 praxe 

 Všechny povinné předměty 1. - 10. 
semestru dle studijního plánu. 

 VLCH11XX  Chirurgie – SRZ 
 Všechny povinné předměty 1. - 10. 
semestru dle studijního plánu. 

 VLPD11Xpp 
 Pediatrie –  předpromoční  
 praxe 

 Všechny povinné předměty 1. - 10. 
semestru dle studijního plánu. 



 51

 VLPD11XX  Pediatrie – SRZ 
 Všechny povinné předměty 1. - 10. 
semestru dle studijního plánu.  

 VLVL11Xpp 
 Vnitřní lékařství  – předpro 
 moční praxe 

 Všechny povinné předměty 1. - 10. 
semestru dle studijního plánu. 

 VLVL11XX  Vnitřní lékařství –  SRZ 
 Všechny povinné předměty 1. - 10. 
semestru dle studijního plánu. 

 VLZP11XX 
 Zdraví, prevence, zdravotnictví  
 – SRZ 

 Všechny povinné předměty 1. - 10. 
semestru dle studijního plánu. 

 VLPG11XX 
 Porodnictví a gynekologie –  
 SRZ 

 Všechny povinné předměty 1. - 10. 
semestru dle studijního plánu. 

 52

DOKTORSKÝ SLIB 

Promotor: Vaše Magnificence, vážený pane rektore, Spectabilis, vážený 
pane děkane, vážené dámy, vážení pánové! 
Clarissimi ad medicinae doctoris gradum promovendi, 
ukončili jste studium na Lékařské fakultě Masarykovy univerzity a s úspě-
chem vykonali všechny zkoušky předepsané pro ty, kdož chtějí dosáhnout 
titulu doktora medicíny. Obracíte se na nás nyní s žádostí, aby Vám byl na 
tomto slavnostním shromáždění tento titul udělen. Dříve však musíte složit 
slib, že budete vždy jednat tak, jak to vyžaduje titul, který obdržíte.  
SPONDEBITIS IGITUR:  
PRIMUM vos semper doctrinam, qua nunc polletis, populi commodo consul-
turos, officia vestra rite, diligenter, humane, ita denique ut eorum ratio a vo-
bis quandocumque reposci possit, semper praestituros, omniaque semper 
incrementa, quae progrediente tempore haec ars ceperit, culturos atque 
provecturos; 
DEIN vos semper vivendi rationem, quoad facultate et iudicio consequi pote-
ritis, sanis aegrisque utilem praescripturos; vitam atque artem vestram 
castam et ab omni scelere puram servaturos animumque vestrum soli saluti 
hominum observandae intenturos; quae vero inter curandum aut in vita ho-
minum communi vel videritis, vel audieritis, quae minime efferi oporteat, sicut 
arcana silentio suppressuros; 
POSTREMO vos Universitatis Masarykianae, necnon eius facultatis medi-
cae, in qua  medicinae doctoris gradum assecuti eritis, piam perpetuo me-
moriam habituros, eiusque res ac rationes, quoad poteritis, esse adiuturos.  
Itaque cum non ignoretis, quo modo vos ipsos obligaturi sitis, omnia ea, 
quae praefatus sum, EX ANIMI VESTRI SENTENTIA SPONDEBITIS AC 
POLLICEBIMINI? 
Kandidáti doktorského titulu jednotlivě: SPONDEO AC POLLICEOR. 
Promotor: Qua fide publice praestita iam nihil impedit, quominus gradum 
illum adipiscamini. 
ERGO EGO PROMOTOR RITE CONSTITUTUS VOS EX DECRETO 
ORDINIS MEI MEDICINAE DOCTORES CREO, CREATOSQUE 
RENUNTIO, OMNIA MEDICINAE DOCTORIS IURA AC PRIVILEGIA IN 
VOS CONFERO VOSQUE OFFICIIS CUM HOC GRADU CONIUNCTIS 
OBSTRINGO. CUIUS IN REI FIDEM HAEC DIPLOMATA UNIVERSITATIS 
SIGILLO INSIGNITA VOBIS IN MANUS TRADO. 
Když jste se veřejně tímto slibem zavázali, již nic nebrání tomu, abyste titulu 
dosáhli. 
PROTO JÁ, ŘÁDNĚ USTANOVENÝ PROMOTOR, VÁS Z ÚŘEDNÍ MOCI 
JMENUJI DOKTORY MEDICÍNY, VAŠE JMENOVÁNÍ VEŘEJNĚ 
VYHLAŠUJI, UDĚLUJI VÁM VŠECHNA PRÁVA A VÝSADY DOKTORA 
MEDICÍNY A ZAVAZUJI VÁS K POVINNOSTEM, KTERÉ S TÍMTO 
TITULEM SOUVISEJÍ. NA DŮKAZ TOHO ODEVZDÁVÁM DO VAŠICH  
RUKOU DOKTORSKÉ DIPLOMY OPATŘENÉ UNIVERZITNÍ PEČETÍ. 


